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Invasioonivägede rünnakud mõlemal

pool Bayeux-Caeni maanteed tõrjuti

Idarinde kesklõigus jätkub visa võitlus soodevahelise maakitsuse pärast. Koveli
linn loovutati vaenlase surveta

Fflhrerl peakorterist, 5. juulil. Sõjajõudu
de ülemjuhatus teatab:

Normandias alustas vaenlane mõlemal
pool Bayeux-Caen! maanteed eilsetel hom
mikutundidel tugeva ettevalmistustele järe
le tugevate jalaväe- ja soomusjõudodega
rünnakut. Arenesid ägedad võitlused, mil
lede jooksul vaenlane kõikjal veriselt taga
si tõrjuti. Ka edela pool Tillyt varises rida
vaenlase rünnakuid meie tõrjetules kokku.
Sillapea läänetiival jätkusid rasked tõrje
võitlused ka eile kogu päev läbi. Kõik rün
nakud nurjusid kõrgete veriste kaotustega
vaenlasele. Kus vastane suutis meie liinides
se tungida, seal paisati ta vastulöökidega
kobe oma lähtepositsioonidele tagasi.

Rasked võitluslennukid ründasid Nor
mandia ranniku ees vaenlase laevakoondi
si ja uputasid ühe hüvitaja ning ühe 5000
t»rt. kanbalaeva. Üht ristlejat vigastati ras
kesti.

Sillapea ja vallutatud läänealade kohal
hävitati eile 62 vaenlase lennukit, nende
hulgas 45 pommitajat.

Kesk-Prantsusmaal hävitati üks lange
varjude abil maabunud 45-mehe!ine briti
eabotööride rühm ja lasti maha 108 relvas
tatud terroristi.

London on raske kättemaksutnle all.
Itaalias, asus võitluste raskuspunkt eile

ruumis lõuna pool Arezot ja põhja pool
Siena. Vihaste vaheldusrikaste võitluste jä
rele suutis vaenlane siin mõningad kilo
meetrid põhja poole edasi tungida. Tema
püüded läbimurru saavutamiseks nurjusid.

Lääne- ja Idapoolsel rannikualal purus
tasid meie grenaderid, kahurväest ja ras
ketest relvadest väljapaistvalt toetatud,
kõik, ka tankidest toetatud vaenlase rün
nakud.

Idarinde lõunaosas evakueeriti kohaliku
rindeõgvenduse raamides Koveli linn kava
kohaselt ja ilma vaenlase surveta.

Kesklõtgus jätkab visa heitlus maakitsus
te pärast soode vahel Baranovitshi ja
Molodetshno ruumis. Ida ja põhja pool Ba
ranovitshi tõrjuti nõukogud raskete võit
luste järele rilvpositsloonides. Lõuna pool
Minskit võitlesid meie väed end veelgi ta
hapoole läbi. Loode pool linna tõrjuti bol
shevlkkude ägedad rünnakud tagasi. Siin
hävitas üks soomusvõitlusüksus kindral-leit
nant von 3auckeni jahtimisel liikuva võit
lusviisi juures ajavahemikus 27. juunist
3. juulini 232 vaenlase tanki. Molodetshno
pärast võideldakse vihaselt. Ka loode pool

Vilnot on käimas ägedad võitlused nõuko
gude rünnakteravikkudega. Ida ja loode pool
Polotskit varises rida tankidest toetatud
vaenlase rünnakuid kõrgete veriste kao
tustega kokku.

Ööjahilennukiteüksused toetasid armee
tõrjevõitlust ja tekitasid nõukogudele ras
keid kaotusi.

Üks raskete võitluslennukite üksus teos
tas möödunud ööl koondatud rünnaku
Minski linnale. Võidi tähele panna arvukaid
suurtaiikahjusld.

Nõukogude lennukite rünnakul Kirke
nesile tulistati õhuvõitiustes alla 26 nõuko
gudelennukit.

Põbja-Ameerika pommitajad lendasid sis
se Rumeeniasse ja heitsid pomme Kron
stadtle. Tekkis kahjutus! ja Inimkaotusi. 5
neljamootorilist pommitajat tulistati alla.

Üksikud briti häirelennukid heitsid möö
dunud ööl pomme Reini-Westfaali piirkon
nale.

Selliseks rusude hunnikuks muutsid nüüd Caeni linna prantslaste kunagised Jiitla
sed" (Pk.-SS-Stolberg. Wb.)

Invasioon tagalajõukude kaasabil

Itaalias nõrgenes vaenlase rünnakute hoog. Bolshevikud jätkavad
rünnakuid idarinde kesklõigus

Führeri peakorterist. 4 jualil. Sõjajõudu
de ülemjuhatus teatab:

Normandias ründas vaenlane tugeva kahuri
tule ja tankide toetusel sillapea läfinetiiba.
7a tõrjuti olulises osas tagasi ja suutis visa
võitluse järele vaid mõnes üksikus kohas
meie liinidesse tungida. Mujal rindel mõõ
dus päev ilma sündmusteta.

Bretagnes hävitati 20 terroristi ja 58 tsi
viilriietuses alla hüpanud vaenlase lange
varjurit viimse meheni.

Rasked saksa võitluslennukid ründasid
möödunud ööl vaenlase taevakoondisi Nor
mandia ranniku ees. Kaks spetsiaalset maa»
bumislaeva said täistabamusi. Väljalaadimis
te juures pandi tähele veel teisigi tabamusi.

Ühe saksa konvoi julgestussõidukid tu
listasid Hollandi ranniku ees põlema ühe
briti kiirpaadi.

London on raske kättemaksntnle all
Itaalias körgenes eile vaenlase suurrün

naku hoog veidi. Ainolt läänepoolses ranni
kulõigus, Li ena ruumis ja Aadria rannikul
võideldi ägedasti. Läänerannikul suutis vaen
lane saavutada vähest maaalavõitu. Kõigis
teistes lõikudes tõrjuti ta veriselt tagasi.

Idarinde keskosas kasvas võitluste äge
dus veelgi. Lääne pool Slntski vaheldusid
vaenlase rünnakud meie vasturünnakutega.
Kuni Baranovitsi-Minski raudteeni tunginud
vaenlane paisati meie aooimadiviiside
poolt teraval vasturünnakul kõrgete veriste
kaotustega tagasi. Bolshevikkude soo uu s
jõud tungisid Minskisse ja sealt edasi lääne
poole. Kagu pool liuna osutusid meie väed
igast küljest ründavale vaenlasele visa vas
tupanu ja võitlesid end läbi lääne suunas.
Molodeczno juures tõrjuti vaenlase riinuak
tervlkud vastulöögiga tagasi. Ruumis lääne
pool Polotskit tõrjusid meie väed Dliünal
tagasi korduvad bolshevikkude rünnakud.

Linn loovutati vaheldusrikaste võitluste
järele.

Viimaste päevade võitlustes paistis ühe
grenaderirügemendi komandör, oberst Rei
manu silma eeskujuliku vaprusega. Ta leidis
lähivõitluses oma grenaderide keskel surma.

Õhujõud lõid iahinglennukite üksustega
mõjuvalt sekka maavõitlustes, purustasid
arvukaid vaenlase kolonne ja hävitasid hul
ga tanke, kahureid ja mõnisada sõidukit.

Võitluslennukid teostasid öösel rünnakuid
hulga nõukogude raudteejaamade vastu, pu
rustades hulgaliselt järelveoseadmeid. Briti
Borissovi jaamas tekkis ulatuslikke tulekah
jusid ja tugevaid plahvatusi.

Põhja-ameerika pommitajad heitsid laiali
pillatuna pomme Belgradi ruumi, ja reale
asulatele Rumeenias. Saksa ja rumeenia õhu
tõrjejõud hävitasid seejuures 19 vaenlase
lennukit.

Üksikud briti lennukid ründasid möödu
nud ööl asulaid Reini-Westfaali piirkonnas.

Saksa abi prantslastele
700 milj. franki

Pariis. (DNB) Sümaspidades pidevaid
auglo ameerika õhurünnakuid Prantsuse
linnadele ja küladele, on Saksa võimud and
nud prantslaste käsutusse 200 milj. frangi
suuruse summa. Seni Prantsusmaa pommi
kahjuste heaks annetatud summad ulatuvad
sejga kokku 700 milj. frangile.

Hispaania hakkab tselluloosi
tootma õlgedest

Madridist, Koostöös saksa majand us
ringkondadoga asutatakse Hispaanias tsellu
loosivabrik, mis toormaterjaliks kasutab
õlgi. Tootmisega, mis algab tänavu suvel
loodetakse aastas saavutada 9000 tonni tsel
luloosi.

Ka [selliseid üllatusi kogesid invasiooniväed Lääne-Euroopa rannikul suured alad
on ujutatud kunstlikult üle. (Pk.-hübner. Wb.)

Olukord on selge
Berliin, 4. 7. (DNB) .Deutsche Diplo

matische Korrespondenz" kirjutab pealkirja
all .Soome kui eeskuju Euroopa vabadus
võitluses".

.Loome peaminister Linkomies kõneles
soome/ rahvale. Mainitud kõnega ja riigi
minister von Ribbentropi külaskäiguga Hel
singis loodi selles Euroopa enamlnsvastase
rinde sektoris kristallselge olukord. Kuul
duste, valede ja poliitiliste intriigide udu
mida anglo-ameeriklabist pool vaenlased ja
rootslasist valesõbrad levitasid selle vapra
maa kohal, et enamlus võiks ta salaja pi
meduses yra kägistada, on,kadunud.

Soome rahvas ja valitsus on täielikult
selgusel, et pole teist valikut, kui kas vaba
tahtlikult lasta end enamluse poolt hävita
da või võidelda niikaua vapralt, kuni vaba
dus ja sõltumatus on kindlustatud. Nõuk.
Liit nõudis Soomelt kapitnleerimist. Kõik
mutt jutt soodsaist rahutfngimusist Soome
iseseisvuse ja vabaduse säilitamisest on nii
sama rumal kni kuritegelik loba. Ükski tei
ne valitsus Soomes ei oleks võinud teha
muud otsust kui võidelda ustavalt Soome
traditsioonide pärast ja otsida abi sealt,
kus teda leida võib Saksamaa käest.

Saksa lahiogulennukite edu
Soome rindel

Berliin, 4. 7. (DNB) Soome rindel ope
reerivalt Saksa jahilennukeil läks korda oma
mõjuvail madalrünnakutl 3. juulil Nõukogu
de rünnakuüksustele põhja pool Viiburit hä
vitada 15 vaenlase tanki. Saksa ja Soome
jahileuuukfd julgestasid lahingulenuukeid
ning tulistasid õhuvõitlusis esialgseil and
meil alla 17 Nõukogude lennukit.

Udu hajutati

Helsingi, 4. 7. (DNB) Linkomiesi pü
hapäevane kõne avaldati suurte pealkirjade
ga kõigi lehtede poolt.

«Uusi Suotii" kirjutab oma juhtkirjas:
«Põnevusega oodatud peaministri kõne ha
jutas selle udu, mis ümbritses Sansa—Soo
me kokkulepet. Soome otsusele oli mõõdu
andvaks kaks tõsiasja: Esiteks teadmine, et
N. Liit nõuaks Soomelt ainult kapituleeri
mist, ja teiseks, et Soome ei oleks ka valit
suse vahetamisega saavutanud soodsamaid
rahutingimusi. Kuid nagu kahe kuu eest,
ei saa meie ka nüüd sooritada enesetapmist.
Soome rahvas ja tema valitsus on oma vali
kul, kas alistuda N-Liidule, või jatkata võit
lust, otsustanud viimase kasuks. Sealjuures
oa eriti mainimisväärne, et selles punktis
ei olnud valitsuses mingisuguseid lahkarva
musi.

,Hufvudetadsbladet" kirjutab: «Saksa abi
ei tähenda praeguse Soome põhiseaduse
ohustamist. Peaministri kõne pühkis mine
ma kõik sellised mõtted ja kujutlused, mis
avaldati Rootsi poolt kartusega Soome de
mokraatliku korra pärast."

ja relvi, keda nüüd saadetakse Soome rin
dele. Rootsi nimele on igaveseks häbiks, et
suurem osa Rootsi ajakirjandusest ahnete
matusehüääuidega tormab kallale Soome
sõjapoliitilistele sammudele sel ajal, mii iga
päev ja öö jookseb verest tühjaks ja langeb
Soome noorsoo paremik niihästi Rootsi kui
ka Soome tuleviku ja elu eest. See äpardu
nud ajakirjanduskaardivägi pälviks meie
tänu, kui ta vähimalt vaikiks. Suurema
häda ajal on ühe rahva üksmeelne sümpaa
tia moraalseks toeks ja julgustuseks neile,
kes ohverdavad oma elu isamaa eest.'

Langenud saksa sõduritele
mälestussammas Tallas •

Helsingist, 4. 7. Sallas avati saksa
kaugelaskalmistul Soome valitsuse ja armee
esindajate ning kõrgemate Saksa ohvitseri
de juuresolekul mälestussammas langenud
saksa sangaritele. Avamisaktus algas auaval
dustega ja pärjapanekuga soome kangelaste
mälestussambale. Siis andis üks saksa kind
ral üle oma vägede poolt kogutud annetuse
2 miljoni soome marga suuruses, mis on
määratud Salla kogukonna kultuuuriliste
hoonete uuesti ülesehitamiseks.

Sven Hediai kiri Soome
Ivõitlusest

Stok h o 1 ta, 3. 7. (DNB)jJ «Foitkets
Dagbladis* avaldatud kirjas kirjutab Sven
Hedin teatavate Rootsi ringkondade • hoiaku
kohta Soome suhtes muuhulgas järgnevat:

«Need rootslased, kes on suutelised kujut
lema Rootsi olukorda sel juhal, kui Seome
peaks vöidetama, Õnnistavad Saksa vägesid

Kirikud hävitati või muudeti
ioomalautadeks

Shveitsi ajaleht holshevistlikust
jumalavastasest agitatsioonist

Ida-Karjalas
Bernist, 4. 7. (DNB). Shveitsi päevaleht

«Isamaa" käsitleb bolshevike jumalavastast
kihutustööd Ida-Karjalas. Leht kirjutab:

1917. a. leidus Petroskoi ümbruses 95
asulas 54 kirikut ja 51 kogudusemaja. Neist
oa 19 täiesti kadunud, kuna 64 on määratud
teisteks otstarveteks (elamuteks vöi lauta
deks). Petroskois lasti katedraal, mida 1985.a.
kasutati ohvitseride kasiinona, dünamiidiga
õhku. Poola kirik muudeti lokaaliks ja iute
ri surnuaed lõbustuspargiks.

1925. a. asutati jumalavastaste ühingud,
Peamine sõjakäik Jumala vasta algas 1938.a.
paiku. Esmalt keelati jumalateenistused ja
Biibli õpetamine. Preestrid ja pastorid pan
di kas vangi vöi saadeti sunnitööle. Selle
piirkonna okupeerimise järele soomlaste
poolt 1941.a. suvel suudeti leida ainult üks
preester, kes 1921. a. saadik oli salaja jät
kanud oma ametit. Teiste saatus on teadma
ta. Eriti süstemaatiliselt tehti jumalavastast
agitatsiooni laste ja noorte hulgas.

Mika Valtari näidend Saksamaal
esietendusele

Eestigi lugejaskonnale oma romaanidega
hästi tuntud soome kirjanik Mika Valtari

on kirjutanud draama mis
Eduard Wiemuthi poolt lava jaoks kohanda
tuna tuleb Saksamaal esiettekandele Saar
brückeni teatris.

SS-oberführer Augsberger ülendati

SS-brigadeführeriks

SS—PK. Neil päevil ülendas Führer
ja Saksa sõjajõudude ülemjuhataja 83 riik
liku juhi ettepanekul ühe Eesti SS diviisi
ülema, SS-oberführer Augsbergeri SS-brigade
führeriks (kindralmajoriks).

SS-brigadeführer Augsberger on Eesti
leegioni moodustamisest saadik elnud selle
ülemaks. Kui ta noore sturmbannführerina
asus Eesti leegioni kujundamisele, seisis
tal ees küllaltki vaevarikas tööpõld. Tuli va
lida ja välja õpetada alljuhtide kaader ning
leida eestlaste hulgast väärikad mehed juhi
kohtadele. Meeskonnale tuli anda moodsaks
sõjaks määratud motoriseeritud väeosale ko
hane väljaõpe.

SS-brigadeführer Augsberger suutis need
ülesanded hiilgavalt lahendada. Esimestena
läksid võitluspataljon „Narva" soomnsgre
naderid, kes Ukraina steppides tõid Raud
risti Rüütliristi nende langenud komandö
rile, kustumatut kuulsussära neile en
dile, soomusdiviis » Viiking", kuid ka oma
väljaõppe juhile. SS-brigadeführer Augsber
geri sisesel juhtimisel Neveli ruumi raken
datud Eesti SS-vabatahtlike brigaad ei tun
nud samuti lahingus allajäämist, purustades

hoogsas rünnakus sealsed bandiidid, astus
kontakti ründavate Nõukogude vägedega,
paiskas need kaugele tagasi ja lõi soodsad
eeltingimused järgnevateks kaitsevõitlusteks.

Kui möödunud kevadtalvel bolševikud
ähvardasid tungida üle Narva jõe ning val
lutada Eesti, rakendati siia ka brigaad 38-
brigadefithrer Augsbergeri juhtimisel. Väga
rasketes ja kauakestvates võitlustes purus
tati mõlemad bolševike sillapead Riigi- ja
Vepsküla all. Mõlemate sillapeade hävita
mine diviisi poolt leidis tuunustast ka mai
nimisega sõjajõudude ülemjuhatuse teates.
Samuti paistis Eesti 88 diviis välja hilise
mates tõrjelahingutes, hävitas mõne päeva
jooksul kolm ründavat Nõukogude laskur
diviisi.

Diviisi võitlejatele on nende võitluste
kestel annetatud üks Raudristi Rüütlirist,
mitukümmend I klassi Raudristi ja sadu II
klassi raudriste.

Praegu seisab Eesti SS-vabatahtlike diviis
endiselt võitlustes, olles valmis tagasi lööma
igat rünnakut. Oma võitlusega on diviis tee
ninud kogu kodumaa tänu.

SS-sõjakirjasaatja Karl Gailit

Uus üldpealetung Karjala

maakitsuses
'3,!53H5&

Ründavad enamlased löödi metsikuis võitlusis tagasi. Aunuse maa
kitsuses jätkuvad ägedad võitlused

Helsingi,! 7. (DNB) Teisipäevases
Soome sõjateates üteldakse:

Karjala maakitsuses alustas vaenlane eile
varahommikul Suomenvedeupohja ja Kari
salmi vahel uuesti üldpealetungi ägeda
suurtükitule, õhujõudude ja soomusüksuste
toetusel. Läfiue pool Ihanpalanjärvit arenesid
metsikud võitlused, kusjuures vaenlane
pärast mõnda edukat sissemurda meie
toetuspunktidesse löödi ägedate vastulööki
dega tagasi. Meie positsioonides loeti
vähimalt 400 langenud vaenlast. Ka kõigis
teistes lõikudes tõrjuti rünnakud tagasi,
kusjuures vaenlane mitmes kohas kaotas
sadasi langenuid.

Õhtuks olid meie liinid jälle täiesti
meie käes. Päeva jooksml hävitati umbes
20 vaenlase tanki, neist suurem osa õhu
jõudude poolt.

Öösel alustas vaenlane pärast eriti tuge
vat ettevalmistustöid ja pommitamist rün-

nakut Äyräpää sillapeale, kusjuures tal õn
nestus ühes kohas tungida meie positsioo
nidesse. Kiirel vasturünnakul löödi vaenlane
talle raskete kaotustega tagasi.

Aunuse suunas arenesid Salmi, Vieljärvl
ja 'Jessoiia juures ägedad võitlused tugeva
vaenlase surve vastu. Ka siin oli vaenlasel
tunduvaid kaotusi.

Maaselkä suunas löödi vaenlase rünnakud
lääne pool Juußtjärvit ja Nunjärvit tagasi.

Rukajärvi juures kihutati tagasi väikesed
vaenlase üksused, kes lähenesid meie po
sitsioonidele.

Meie ja Saksa õhukaitsejõud pommitasid
edukalt vaenlase laevakoondusi Viiburi lahe
lõunaosas ja tanki- ja vägedekoondusi Ihan
tala juures.

Soome ja Saksa jahllennukid ja meie
õhutõrje tulistasid alla kokku 40 vaenlase
lennukit, neist kaks Aunuse juures.

kaasa tunda igale soomlasele, kes ohverdab
oma südameverd ja oma viimse püssipau
gu isamaa vabadusele."

Shveitsi avalik arvamine
Soome vabadusvõitlusest

«Puht asjalikult võttes ei ole Soome tei
nud midagi muud kui seda, mida ka shveits
lased teeksid rünnaku puhul oma kodumaa
le," sellisele järeldusele tuleb Zürichi
ajaleht »Tat" artiklis, milles ta käsitleb Sak
sa Soome liidulepingut." Kõik shveitslased
oleksid rünnaku puhul meie maa vastu osu
tanud äärmist vastupanu, kusjuures ühe
vastase rünnakust oleks paratamatult järg
nenud vajadus otsida liitu teistega." Aja
leht arvab, et just Soome juhtum lubas
«teatavat kahtlast auglo-ameeriklaste teesi
puhul võitlusest rahvaste õiguse eest," Lon
donis ja Washingtonis ei suudetavat soom
lastele nähtavasti enam seda andestada, et
nad edasi võitlevad." Lääne demokraatiate
sõda ei ole mingi puhas sõda esmajoones
kavas seisva vabaduse eest, kui bolshevist
tikule imprialismile on uksed ja aknad
avatud." Sellistest kaalutlustest, arvab aja
leht, tuleksid teha järeldused, „kuna me
teame, mida vabadus tähendab, suudame

Jaapani uus pealetung
Lõuna-Hiinas

Tok i o, 3. 7. (DNB) Keiserlik peakor
ter teatas esmaspäeva pärastlõunal ave
ofensiivi algusest Hiina mandril. Selle jär
gi hakkasid Jaapani võitlusjõud Lõuua-Hti
nas Ühenduses operatsioonidega Hanania
26. juunil Tšungkingi seitsmendas sõjatsoo
nis piki Kanton—Hankau raudteed põhja
suunas edasi tungima.

Gandhi püsib oma evakueeri
misnõude juures

„Times" India poliitilisest olukorrast
Genf ist, 4. 7. (DNB). BTimesiÄ korres

pondent Uus-Delhis teeb Gandhi edaspidise
poliitika kohta mõned põhimõttelised märk
med.

Ganthi ise olevat 29. juunil rühma kong
ress-partei tööliste ees Poonas kõnelenud
selle küsimuse üle. Tema poolt üteldu lask
vat end kokku võtta kahte punkti. 1: ta
keelduvat igasugusest koostööst inglastega
ja 2: ta nõudvat kõigilt kougress-partei liik
meilt teatavat laadi passiivset vastupanu
ilma vägivalla tarvitamiseta.

Gandhi poliitika India küsimuse lahen
damise suhtes, nii lõpetab „T!mesi"-korres
pondent, püsivat nagu varemgi nõudel, et
inglased evakneeruksid Indiast. Sellega ei
leiduvat ka edaspidi mingit võimalust ühis
tele seisukohtadele jõudmiseks kougress
partei ja valitsuse vahel Uus-Delhis.

Raske miiniplahvatus Rootsis
nõudis 14 surmaohvrit

Stokholmist, 4. 7. (DNB). Nagu Stokholmi
hommikalehed saarte pealkirjade all teata
vad, tabas rootsi armeed raske õnnetus, mil
le juures sai surma 14 inimest, karjatustel
miinide kahjutuks tegemiseks Põhja-Rootsi
piirilinna Haaparanda ümbruses plahvatas
esmaspäeval senini selgumatuil põhjustel üks
miin. Järgnes veel kaks plahvatust, mille
juures sai 14 inimest surma ja umbes 10
haavata. Enamik surmaohvreid oli tundma
tuseni moondunud ja nende isikut võidi
kindlaks teha suurimate raskustega.

Põhjalik töö
Stokholm, 4. 7. (DNB) Nagu Reuteri

erikorrespondent Charles Wighton teatab, on
sakslased Cherbourgis teinud „põhjaliku
töö" blokeerides dokisuudmed ja hävitades
kaid. Peagu iga laev Cherbourgi sadamas
uputati. Neist suurim lamab 3000 jala pik
kuse doki suudmes. Saksa pioneerid lasksid
õhku kaid ja neil asuvad roobastikud, ning
jätsid kraanad ja mnud tähtsad seadmed
tohutute teraspuntratena järele.
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Veendumust, et saksa sõdurile an
takse ainult parimad relvad, elgti need
olemasolevate parandatud mudelid või
täiesti uued konstruktsioonid, kinnitas
külaskäik ühte sõjalisse tehasesse, mis
tegutseb pidevalt soomusmasinate kat
setamistööga. Et seal töötatakse inten
siivselt niihästi saagiks saadud tüüpide
proovimisel kai ka oma soomusmasina
te edasiarendamisel, seda ei tarvitse
enam rõhutada.

Nõuded, mis soomusmasinate esita
takse, puutuvad selle tulejõudu, liiku
vust, nende soomust ja juhtimissead
meid. Tehakse vahet soomus masiaate
vahel luureotstarbeks, mille ülesandeks
on luureandmete muretsemine. Neilt
nõutakse suurt kiirust, suurt sõidupiir
konda ja kaugeleulatuvat sidet. Need
iuuremasmad pole määratud rünnakuks,
peavad aga siiski omama relva, mille
ga end vajaduse korral kaitsta. Liiku
misvõime on nende juures tähtsam kui
tulejõud. Soomuskattel on nende kahe
emadusega võrreldes väiksem tähtsus.

Tugevat soomuskatet ja suurt tule
jõudu nõutakse jalaväesoomusmasinalt.
See peab koos jalaväega murdma sisse
vaenlase positsioonidesse. Nende soo
musmasinate kiirus jääb tulejõu ja soo
muskatte kõrval piiratuks.

Soomusmasinad, mis iseseisvate ük
suste raames soomusdiviisidena, soo
muskorpustena ja isegi soomusarmee
dena peavad mõjutama lahingu tulemu
si ja mida rakendatakse operatiivselt,

nõuavad suurt tulejõudu koos suure
liikuvuse ning hea soorauskattega. Väl
ja arvatud masina juht, tuleb meeskon
nal täita mitmesuguseid ülesandeid. Tu
leb uurida maastikku, otsida eesmärke,
laadida ja sihtida, pidada sidet üksuse
raames. Üks mees ei suuda kõiki neid
ülesandeid täita. Seepärast on sääraseil
soomusmasinail juht, raadiotelegrafist,
sihtur, laadijad ja lõpuks veel taktika
line juht. Ilma lähemalt selgitamata on
endastmõistetav, et nii tulejõu kui lii
kuvuse määravad mitmesugused tegurid.

Seomuskattele avaldavad mõju soomu
se tugevus, nurgaasend ja materjal. Eri
list tähelepanu vajavad soomuse mur
rete kaitse, õhujuhtimine, laskeavad,
klapid ja vaatlusvahendid.

Eespool mainitud tingimusi püüavad
saksa aoomusmasinad oma võimalikus
täiuslikkuses ja pidevas edasiarenemi
ses täita. Nendele pandud lootused on
täitunud lahinguis Poola sõjakäigus, lää
nes ja Põhja-Aafrikas, eriti aga idas ja
nüüd ka Itaalias. Samal viisil tegutse
vad ka vastased, kes püüavad sõjako
gemusi ära kasutades pidevalt paranda
da soomusmasinate tulejiudu, kiirust
ja soomuskatet.

Kui Saksa relvatööstus laskis möö
dunud aastal välja pikatorulise Tiigri,
siis ehitati sellega soomusmasin, mis
ületas kõik senised, ka võõraste armee
de tüübid.

Sellele järgnes nüüd Panter. Algul
näib, nagu oleks sellega astutud samm
tagasi, kuna nii relvastust kui kogu
kaalu on vähendatud. Sellest hoolimata
on Panter praegu täiuslikem ' soomus
masin, kuna siin viidi läbi tehnilisi täi
endusi, mille kohta ei saa endastmõis
tetaval põhjusel avaldada üksikasju.
Tema tugevus on nii suur, et teda võib
iseloomustada kui võidetamatut kind
lust. Meeskond on sellel soomusmasinal
viieliikmeline, kelle vahel on kõik üles
anded selgesti ja täpselt ära jaotatud.
Võrreldes Tiigriga omab Panter veel
hea omaduse, et teda võib laadida ta
valisse kaubavagunisse ja ta ei nõua
erivagunit. Tema laskemoonavarud on
rikkalikud ja asetatud meeskonnale
käepärast. Vastupidiselt Tiigrile on Pant
ri juures võetud kasutusele viltused
seinad. Hoolimata ta kõrgest tulejõust
on Panter, kaaludes 60-tonnise raskei
ma Tiiger-tanki kõrval ainult 43 tonni,
siiski kiire ja liikuv.

Pantri ehitamisel oli tähelepanuväärt
eriline tegutsemisviis: üldiselt lähevad

uued mudelid enne väeosadesse saat
mist veel proovikäitistesse, kus nende
„BÜda ja neerud veel kord üksikasja!!-
selt läbi proovitakse". Panter saadeti
aga kohe väeosadesse, nii et nende
proovimine toimus võitlustes. Samal

ajal tegi Speer korralduse
nende massiliseks ehitamiseks, sest rin
ne nõudis võimalikult kiirelt head, kesk
mise raskusega soomusmasinat I Tänu
suurepärasele koostööle riigiminister
Speeri, soomusüksuste kindralinspektuu
ri ja sõjaväe relvaameti vahel vajati
Pantri ehitamiseks ainult kaheksa kuud!
See asjaolu kinnitab Saksa relvatööstu
se ainulaadset saavutusvõimet.

Panter vastab mitmekesisel maasti
kul kõigile nõuetele. Paksudes tolmu
pilvedes liigub ta suurema vaevata lä
bi liiva, veereb alla järskudelt nõlva
kutelt ja ronib ilma pingutusteta kõr
gendikele. Et tema viimatimainitud või
meid veel eriti proovida, ehitati kunst
likke kõrgendikke. Neile lisanes veel
kunstlikult ehitatud laineline tee, mil
lel tavaline soomusmasin või vastaste
tank teeb kaasasõitjaile väga ebameel
divaid hüppeid. Tiigrit, veel enam aga
Pantrit, segavad need lained väga vähe.
Mõlemad liiguvad teel täiesti rahuli
kult ja tõendavad sellega, et nad või
maldavad künklikul maastikul vaatleja
le ja sihturile eesmärgi pidevat ja täp
set jälgimist.

Saksa relvatööstus on nüüd vaenlase
soomusmasinate vastu uusi tõrjerelvi
välja saatnud, mis tõendavad taas pi
devalt oma võimeid.

•• Sõdiiri-

V pihtimus
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Kallis ema! Tean seda päris kindlasti, et
nii hüüdsin sind viimati siis, kui olin veel
tibatilluke ja mulle oli Su süli nagu kana
pojale ainsaks varjupaigaks ja trööstiks.
Siis aga, jah, kui sirgusin suureks, hakkasin
nagu kartma ja häbenema neid kahte liht
sat hellitussõna. Iga lembus, iga ohjeldama
tu meeleolu tundus oma üllatuses liialt so
bimatu meie talupojakodn halluses. Nii jäid
ikka kõik meie tundmused südamesse seits
me luku taha ja Sulle, mu ema, langes
harva-harva osaks mõni vääriline meeles
pidamine.

Ja ega Sina osanudki seda tahta ja igat
seda Sulle oli sellestki küllalt, kui meil,
kolmel vennal, mõnikord elas hästi läks.
Siis särasid Su silmad õnnes seda enam, et
muidu Sa tundsid ainult tööd ja muret. Nii
teau, kui õnnelik Sa oled oma vähenõudlik
kuses lugedes kahte nii tavaliseks viisakus
vormeliks kulunud sõna „kallis ema". Ja
mitte ainult Sulle ei ole need sõnad har
daks tänuks, vaid ka mulle, kes ma neid
praega tasa, peagu kuulmatult sosistan na
gu esimene kord oma elus.

Tõtt öelda kirjutan sellepärast, et tahan
vabaneda painest, mis teeb mulle lõpmatuid
etteheiteid. See oli siis, kui jätsin Sinuga
hüvasti, mu ema, et võtta taldade alla sõja
teed. Olin viimane mineja Su kolmest po
jast ja see vist sundiski äkki enne ron
gi ärasõitu Sinu krobelisi ja vaevatud talu
naisekäsi haarama minu varukast. «Poja
kene ... pojakene..." paisus Sinu sosista
mine lõkkele nagu tuha alt. Mina aga re
bisin järsult ja hoolimatult lahti sellest
haardest, nagu häbenedes seda südamest
tulvavat tunnet. Või olles viimseni siiras 
häbenesin Sinu kallistust perroonil seisvate
inimeste ees, sest Sa oled joba kühmutõm
bunud ja suurrätt muutis Su liigotased
kohmakaiks. Ja et muile oli vee) täiesti
tundmatu selline emaarmastuse loodusjõu
line vallandumine.

Nüüd tagantjärele sellele mõeldes, teeb
mulle valu, et ma siis ei toiminud nii nagu
oleks see olnud õige. Ainult mõni südamlik
sõna, mõni vihje pojaarmastusest see

oleks kõik muutnud. Oleks väär paluda
uõüd Sinult andestust, sest emasüdame ava
ruses ei ole ruumi solvumisele ja miugisu
guseile emaõigusnõudlusile. Nii en see kiri
ainult selleks, et teha Suile häädmeelt. Teau,
et olgu see kiri nii hää või halb kui tahes,
Slua võtad seda ikka ühesuguse rõõmulõ
kendusega nagu seda võib võtta ema, kes
oma lapsega on seotud viimse kui ühe hin
gekiuga. Muile on see teadmine oma teo
väärtuseks ja suurimaks rahulduseks.

On öeldud, et kaugused lähendavad ar
mastavaid südameid. Võibolla... Vaevalt,
et mul oleks kunagi varem muidu olnud
Sinu jaoks sellist avameelsust ja sõnu, kui
uüüd, pärast neid päevi, kus mitmed ja
mitmed surmaleitsakud on hõljunud üle
minu ja meie rahva. Need on rindemeale
olud, punkrimõtisklused, ebamäärased mõt
tevirvendused suveöös, kus rinnegi en tun
didepikkuselt tardunud vaikuses täis linnu
laulu ja suvist looduse kasvamis -ja küp
semisrõõmu. Siis aga plahvatab valla rinde
närvilikkus uagu palavikuhoog: alguses mõ
ned üksikud lasud, mis varsti paisuvad tihe
daks tulepodioaks, milles ka kahurid siin ja
pääl pool jõge algavad oma rasket kõnet.
Üie pää hakkab õõnsalt ja ängitsevalt vihi
sema ning iga su kehaliige on valmis pais
kuma pikali ja suruma end tihedalt, tihe
dalt ligi maad .... See on uitamine elu ja
surma piirimaadel, kus õpid nägema ja
tundma ka seda, mida ennem endas kand
sid poolaiuramisi nagu varjusurmas. Ähma
selt tuntud mõtted keerduvad nüüd sõja
võikast varjest välja nagu Ilmutused, saades
just riudekoutrastides oma üliseiguse.

Nii on ka Sinuga, ma ema, ia Sinuga
ma kodumaa. Nüüd alles tunnen mõlema
sõna sisu ja õiget tuuma, kuna nad varem
olid mulle enam-vähem ainult mõisted ilma
vere ja eluta. Nad mõlemad on üksteisega
nii seotud, nii lähedased, et neid võib täie
likult tunnetada kas koos või siis peagu
üldse mitte.

Kodu, ema ja isamaa on, kes võtavad
ükskord avasüli vastu sõjast tagasipöördu
va poja. Nii nagu ema, ootab ka kodumaa
alati oma poegi tagasi ellu, tööle, arengule.
Nende mõlemate suurus on igavestikestmi
ses, selles lõputus iuimabelas, mille üheks
jätkuks olen mina mina oma väiksuses
ja inimlikkuses, mis saab endale aja suuru
se rahva saatuses ja eluvõitluses.

Mõtlen nii, mu ema, ja Su kuju muutub
järjest-järjest pühamaks ja ligipääsmatult
suureks. Oled lihtne talunaine ja elad

oma eln samasuguse loomulikkusega nagu
kasvab puu või põld kannab vilja. Sa ei
mõtle ega targata palju elu üle ning Su
häädus ou vaga tema lihtsuses ju loomulik
kuses. Kogu Su elu on olnud vaid üksainus
pikk Ja vahelduseta tööpäev, kus rõõmu ja
õnne läigahtas niisama harva nagu sügiseti
päikest, kuid ka millel puudub soojas ja
õige läige. Pidi ju terve meie pere alati
valmis olema nelja tuule puhuda, sest nagu
ütleb Sillaupää: .Ma ei saa kõnelda oma
isamaast, sest mu isal ei oie siiamaani veel
maad oinud. See tundub küll imelik, sest
ta saab varsti 70 aastat vanaks ja ta on
suurima osa neist aastaist tarvitanud just
maa harimiseks".

See rentnikupeja vaesustunne vist oligi,
mis vareni nõristas kõigist kõla vaist ja ül
laist sõnust isamaast sageli vaid õõnest
paatost ja trasse. Mulle jäi kõik paraaditsev
ja uhke kuidagi võõraks ja kaugeks. Nüüd
aga tunnen, kuidas isacäaa järk järgult saab
minus suurema, üllama ja kohutavama sisu.
Tajun päris reaalselt iga hingesopiga, et ar
mastan seda maad, kast Sulle, ma isa ja
ema, kuulub ka vaid renditud maatükk.
See tundmas sööb end aeglaselt nagu tuli
sügavamale ja sügavamale. Iga mälestuskil
lule, olgu hfiä või halb, valust raske või
rõõmust kerge, annab isamaale mu südames
tuksleva armastusleegi. Olgu see mälestus
pilt mu noorusmaalt, kus paljajalu kahlasin
kastest märjal niidul, mis päikeses helkles
kui teemandiväli, või suvehommik, kus Sa
aidatrepii kängitsesid jalgu kinni paaritun-

une järele ja ees oli päev täis hinge
tõmbuseta tööd see kõik on imepisike
kübemeke isamaa biigeltervikust, milles
töötad, arened, kannatad ja oled õnnelik.
Sa oled tiks pintslitõmme selles lõpetamatus
hiigelmasinas, kus eiubilans varjundab vär
vitooni kas helgemaks või.tumedamaks nii
samuti nagu teeb seda kompositsioon 
rahva saatus omakorda määrab üksiku
värvi ja osa.

Mul 011 mälestusis õige vähe ilusat ja
hMöd. Vaid tööd ja muret on sääl nagu Sul
gi, ema. Olen nii vaene sellest, mis teeb
elu kütkestavaks ja mida tahaksin uuesti
otsast läbi elada. See vaesus on nüüd mulle
nagu õnnistuseks: on jäänud ainult isamaa,
ainult üks soov, et jääks mu rahvas. Seile
eest olen valmis igaks ohvriks, võin olla kas
või kahuriliha narmaiks kistud vormitu
lihatomp, võigas oma veres alastuses ...
See kohutav ja sünge pilt, see on tiööstitu
vaade surmamaastikule, mille eest esiotsa

tõmbuks tahes tahtmtult kõrvale nagu arg
laps. Kuid ma pean julgema mõtelda lõpuni
ja nii kordan mõttes nagu altaritõotust: kas
või kahuriliha . . . kas või kahuriliha si
nu eest isamaa, mu kodu, mu rahvas .. .
Alles nii valimata ohvri suurast, saab mõis
te isamaast tohutud mõõtmed ja kohutava
sisu, mida jäägitu armastus meilt nõuab.

Tean, tean, kuidas nüüd sinus kisendab
emainstiukt. Üle Su näo laskub hali, raske
vari, kortsud näos joonistuvad veelgi selge
malt ja Sa oled vaid üksainus sõna: „Ei! Ei!"
tuhandes variatsioonis. See on emasüdame
kramplik kiindumus ellu sama vana kui
on maailm ja rahvas Aegade algusest saa
dik on see olnud nii ja ka nüüd, kus ema
süda päev päevalt saadab sõjamehi nende
teedel. Tihti murrab emaarmastuse egoism
endale tee üle rahva ja au ning on valmis
igaks roimaks, kui vaid jääks see, kelle ta
on andnud elule. Mu heitlik hing mõistab
seda täiesti, sellepärast jääb minu peolt
viskamata kivi Mare ja ta poja traagikale,
kaid siit lpon endale jälle usku: ei tohi ük
sikisiku saatust vägivaldselt lahutada rahva
saatusest. Need kaks kuuluvad ühte, nad on
peagu üks, nii et ei saa vigastada Üht sur
mahaava löömata'teisele. Tea, ma ema, et
areneme ja kasvame koos rahvaga, iga rahva
kannatus või õnn surub ka meie elukäigule
oma pitseri.

Võib olla tunduvad Sulle, mu ema, eel
nevad sõnad sisututena, kui meenutad oma
elupikkust, rentnikunaise põlve ja neid päe
vi, kus pidid pigistama iga piskut oma suu
täiest, et anda lastele võimalust hariduse ja
edu poole pürgimiseks. Ei ole siin kerge
leida õigeid sõnu knid kas see ei ole ju
ba väärtus omaette, et see võimalus üldse
oli, et võisin kõik püüdlused lõpuni viia
samas keeles, milles laulsid mulle hällilau
lu, nii et mind ei sundinud kunagi maha
salgama oma rahvust ja sellega ka Sind, mu
ema. Meil oli küll isamaa andnud kibeda
võitu osa, kuid ka meid kandis sama areng,
mis eestlasele punase aastaga pooleks lõi
gati. See on vaid vallalepuhbenud maailma
torm, milles Sinu töö- ja pisaratevilja nop
pimiue käegakatsutavast kaugusest ähvardab
tühjusse kaduda. Sina tead, et Sai on õigus
sellele ja ei ieia ühtki vabandust ülekohtule,
kui sõda võtab Snlt iibe või kõik kolm poe
ga. Su süda tõrgub seda ohvrit andmast ka
siis, kui päris täpselt tead, mis meie rahval
on kaalul selles heitluses. Sinus räägib oma
armastus ikka tugevamini kui mõistus.

Lõppes õhukaitsenädal
Viljandis

Pühapäeva), 2. juuli) lõppes Viljandis
õhukaitsenädal, mille puhul oli korraldatud
ulatuslikum demonstratsioon Viljandi turu
väljakul, mis juhatati sisse häirega.

Demonstratsioonil anti põhjalik ülevaade
kõigest sellest, kuidas kodanik peab toimi
ma juhul, kui Viijandit tabab terrorhünuak
ning kui hoonetele heidetakse süütepomme.

Idarinde väravahoidjad

Bolshevikud ründavad Soome lahe tõkkeriivi äärmise visadusega

PK. Võimas heitlus Atlandi rannikul
ületab praegu kõik juhtunu teistel rin
netel. Arvestades jõudusid, mis läänes
koondusid viimaseks otsustavaks sünd
museks, peavad sündmused põhjapool
sel idarinde] näima kääbuslikena selle
kõrval, mis mitte otseselt ei ole seo
tud tema pulsilöökidega, tema maaga,
tema võitlejate ja inimestega. Ja ometi
asub siin Soome lahe ääres üks sõja
raskuspunkte: igivana riinnakvärav Ve
nemaa läände suunduvale dünaamikale.

Sajandeid püüdis tsaaririik kaugele
avada seda „akent läände" ja Nõuko
gude Liidu esimesed ekspansioonikatsed
algasid samal kohal Soome ja Balti rii
kide vastu. Sõja algul idarindel suruti
Nõukogude Läänemerelaevastik, vaata
mata tema arvulisele ja tonnaažilisele
ülekaalukusele, süstemaatiliselt tagasi
terna baasidele Leningradi ja Kroon
linna kuni ta lõpuks pudelikaelas en
diste Soome saarte Lavansaari, Peni
saari ja Seiskari taga operatiivselt oli
halvatud. Seal asuvad nad nüüd, lahin
gulaevad ja ristlejad, hävitajad ja tor
peedopaadid, tegevuseta ja eesmärgita,
hoituna tule all miinitõketest ja kerge
test Saksa-Soome merejõududest.

Kui 1943/44. a. talvel Saksa väed
Leningradi rindelt tagasi tõmmati, suu
renes ka vaenlase merejõudude mängu
ruum piirkonna pärast Oranienbaumi
ranniku eest kuni Narva laheni.

Varsti seejärele alustasid bolshevi
kud suuremat maabumiskatset mitmes
kehas Eesti põhjarannikul. Sellest ei
võtnud oca mainimisväärseid merejõu
de, kuigi Leningradis ja Kroonlinnas
olid suuremaks operatsiooniks valmis
ristlejad ja mitu hävitajat.

Et Moskva võimukandjad oma Lää
nemere-hevastikku peavad veel täht
saks kaardiks oma mängus, ilmneb ka
hiljuti toimunud laevastikujuhi Kusnie-

zovi nimetamiset Nõukogude suuradmi
raliks.

Vaevalt möödub ööd, kus bolehevi
kad jätavad otsimata lünka Saksa-Soe
me julgestusiiinis, mille kaudu nad
võiksid hoogu võtta surmavaks löögiks
tagala vastu. Et neile seni igasugune
edu on jäänud saavutamata, on esma
joones Saksa kergete merejõudude tee
ne, kes seisavad nagu pest selle rün
nakvärava ees ning lämmatavad idus
iga vastase katse murda tõket.

Nii langeb Saksa ja Soome mereväe
üksustele Soome lahe idapoolses osa»
kahekordne ülesanne nad on mere
teede valvurid ning ühenduslüliks mõle
ma maarinde vahel. Jääb Vene rünnak
värv ühel päeval valveta, siis ähvarda!»
Balti rannikut ning Soome lõunaranni
kut latentne invEsiooniohtl

Nõukogud tegid kõik, et endil koor
mavaid valvureid kaelast ära saada*
Nad proovisid seda ja teist vahendit 
kord ründavad nad õhust 20, 40 või
koguni 60 lennukiga, siis jälle on need
kiirpaadid, mis kunstliku uduseina kait
sel või suveöö hämaruses püüavad tor
peedodega ja pardarelvadega saavutada
vaba teed läbimurdeks. See on väike
sõda, mida peetakse siin Soome lahes*
Mõnikord näib, et see tahab uinuda
mõneks päevaks ning elavneb siis uaes
ti elementaarse ägetusega. Tema erili
seks tunnuseks on visadus, millega seda
mõlemal peele! peetakse. Ükski nii ras
ke rünnak ei ole ka lühemaks ajaks
snndinud Saksa julgestusüksnsi loobu
ma oma positsioonidest.

Ent ka bolshevikud ei anna järele,
ründavad vaatamata kõigile kaotustele
ikka jälle tõkkeriivi, mis hoiab koos
suure rünnak värava tiibu.

Nad ei seisa sõjalaeva rambivalgases»
miiniotsijad ja puhastusüksused, võit
lussõidukite ja väikeste valvelaevade
vaprad meeskonnad, ja ometi on nende
ülesanne ja võime lõpmatult suur. Nen
de julgus ja vastupidavus võimaldavad
ka maarinde mõlemal tiival Karja
las ja Narva juures toetuda kindlale
usule, et värav läände jääb bolshevikele
suletuks!

Sõjakir ja saatja Olaf v. Fersen.

Soomelahel on saabunud teade vaenlase
pommilennukite lähenemisest. Silmapilk
ollakse valmis vaenlase vastuvõtuks. (Pk.-

Spitzner. Wb.J

Suri prof. dr. med. A. Paldrok
Kuulus arstiteadlane maetakse

Kuressaares
Kuressaares suri laupäeval» kell 17.30>

pärast lõunat ajuvereeoone lõhkemise ta
gajärjel prof. dr. med. Aleksander Paldrok.

Professor Paldrok haigestos joba esmas
päeval, 26. juuni!. Vahepeal tundis ta end
veidi paremini, kuid reedel muutus kaduntt
tervislik olukord halvemaks. Laupäeval hal
venes see veelgi Ja lõppes pärastlõunata»-
didel surmaga.

Kadunu matused toimuvad neljapäeval»
6. skp, k. 16 Kuressaares.

Prof. Aleksander Paldrok on sündinud
16. mail 1871. a. Kavastu vallas Tartumaal.

1897. a. omandab Paldrok maaarsti kutse
ja järgmisel aastal pärast väitekirja „Zur
Entwicklung der Dickdarmbrücbe" kaitsmist
Tartu ülikoolis doktori kraadi.

Ta jääb ülikooli juure töötama eradot
sendina, siis dotsendina ja hiljem professo
rina naha- ja suguhaiguste erialal.

Prof. Paldrok on olnud Eesti Punase Ris
ti kauaaegne kaastööline Tartu komiteo
kaudu, kaasa töötanud ka Saaremaal kon
sultandina.

Bolshevlke Eestisse tulekul vabastatakse
ta Tartu ülikooli teenistusest 1. veebruaril)
1941. a., mille järele asub ümber Saksamaa
le, kust ta 1942. a. kodumaale tagasi pöör
dub, töötades siin kuni surmani 
arstina.

Prof. Paldrok on avaldanud rea teadus
likke töid arstiteaduse alal, eriti pidalitöve
(leepra), selle inimsoo suurima vaenlase ra
vi kohta, millega ta on loonud endale maa
ilraakanlsuse ja toonud suurt kasu kogu
inimsoole.

Pidalitöve ravimenetluse leiutamise eest
eöehappelumega on talle annetatud Püha
Laatsaruse orden.

Tallinna osavusmänguaparaa
did teenisid juunis 3150 rmk
ERÜ Tallinna ringkonnaametil valminud

aruannete kohaselt andsid möödunud kuv
jooksul Tallinna sööklates, restoranides ja
mujal avalikes asutustes ülesseatud osavus
raänguaparaadid ja automaat grammofonid
tulu kogusummas 3150 rink.

Üldse on praegu osavusmänguaparaate
Tallinnas tegevuses arvult 23 ja automaat
grammofone 5. Asutuste kinnieleku tõttu
seisab kasutamata 13 osavusmängoaparaati
ja 9 grammofoni.

100 aastat Soome poliitilist
ajakirjandust

Pärast sada, kui Soomes juba varemalt olid
Urnund kohalike uudiste ja meelelahutus
lik sisuga ajalehed, anti 1844. aastal J. V.
Snellmanni poolt Kopioa välja rootsikeelne
ajaleht .Saima" ja soomekeelne .Maamehe
Sõber", mis esmakordselt teenisid poliitilisi
huve. Rootsikeelne ajaleht läks juba kahu
aasta pärast hingusele, kuna .Maamehe
Sõber" 1855 lauges vene tsensuuri ohvriks,
Ejpt need mõlemad aitasid soome rahva po
liitilisel ärkamisajal suuresti kaasa levitada
rahvusliku kultuuri ideed ja süvendada
soomlaste usku rahvuslikku tulevikku. Kui
kaugele soome ajakirjandus sellest saadik
on arenenud, näitab 'praegune ajalehtede ja
ajakirjade rohkus. Ühtekokku ilmub Soomes
praegu ümmarguselt 800 ajakirja ja 167
ajalehte. Läinud aastal anti välja 38 uut
ajakirja ja 2 uut ajalehte.

Lõpp 3. leheküljel
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Kartulaid haiglate ja sööklate vajaduste

rahuldamiseks

Praegu külastavad maal talusid ko
halikud põllumajandusjuhid, kusjuures
nende külaskäikude eesmärgiks en sel
gitada, kas ja kui suures ulatuses lei
dub neid talupidajaid, kes en valmis
müüma linnade toitlustamiseks 25—30
kg kartuleid. Müük toimub täiesti va
batahtlikul alusel ning kart ulad, mis sel
teel saadakse kokku, lähevad eeskätt
linnades asuvate haiglate, siis lahtiste
söögimajade jne. vajaduste rahuldami
seks. Et kartulimüüjail ei tekiks müü
giga seoses mingeid tülikaid ega aega
nõudvaid transportsöite, selleks on kü
simus lahendatud sel teel, et kartulad
viiakse kokku lähema põllumajandusju
hi juurde, kust nad toimetatakse siis
juba edasi.

Nagu juba märgitud, on kartulimüük
täiesti vabatahtlik, samuti nagu kogus
ki, milline tahetakse müüa. See ei tä
henda aga seda, et põllupidajad, kelle
le põllumajandusjubt neil päevil teeb
vastava ettepaneku, võiksid suhtuda
küsimusse kuidagi ükskõikselt. Soovitud
kartnlad lähevad meie haiglate ja söök
late toitlustamiseks linnades, kus taga
varad ei ole praegu küllaldased. Ei tun
du tõenäolik ega tahaks uskuda, et meil
leidub põlluharijaid, kes hoiavad samal
ajal kartulaid vananemas salvedes, kui
rahvuskaaslastel linnades on neist puu
dus. Seepärast tahaks küli loota, et käes
olevalgi korral leidub kartuli müüjaid
rohkesti.

Heinamaadel välguvad vikatid

Järvamaal on kohati veetud värsket heina juba isegi küünidesse
r* Tänavuse kevadsuve vihmasadude tõttu
hilines veidi heinatööde algus. Tavalises olu
des võib juba Jaanipäeval näha soodes esi
mesi heinakuhje, ebk kui mitte just kuhje,
Miis niiduga on ikkagi tehtud algust.

Nüüd näivad pikali veninud vihmasajud
jolevat lakanud ning kõikjal on heinatööga
Ikibekiirelt tehtud algust. Sügisepoole koh
ijub niigi igasuguseid töid ülikülluses, see
pärast on vajalik tasateha tekkinud ajakulu,
pealegi omab ju noorena niidetud hein mää
ratult kõrgemat toiteväärtust. Praegu võib
juba näha kõikjal täies tööhoos heinalist.
Vaevalt on päike tõusnud veidi üle taeva
ranna, koi juba heinamaalt kostub luiskami

se rõõmus takt. Heinatöö on oinad alati
Ms pingu lavamaid talutöid. Tänavu nõuab
pee aga veelgi suuremat pingutust kui ku-

nagi varem, sest talude tööpere on jäänud
tublisti hõredamaks mullusest. Seetõttu võib
näha isegi lapsi, 12—13 aastaseid väikesi
poisse ja tüdrukuid, heinamai! rõõmsalt re
havart liigutamas. Nende tööriist on reha,
sest vikat on neile veel liig raske, aga reha
ga töötavad nad ka aeda hoogsamalt.

Mõnedes kohtades, nagu Paide linna pii
res, ja paiguti maalgi, on osa heinu jõutud
vedada Juba isegi küünidesse ja kuhjadesse.
Kuivade limade püsimisel loodetakse ka
tänavu, hoolimata tööpere vähesusest, heina
tööd õigeaegselt lõpetada. Tunduvalt kergen
dab tööde läbiviimist asjaoln, et hein 00,
eriti soomaade!, kasvanud tänavu võrdlemisi
hästi. Selleks on kaasaaidanud senised vih
masajud, mis küll takistasid tööde algust,
kuid selle eest mõjusid hästi heinakasvule.

! Noortepäevad Amblas ja Aravetel

Ülemaalises ulatuses toimuvate Noor
te päevade raames korraldatakse eel
oleval pühapäeval, 9. juulil noorte päe
vad Amblas ja Aravetel. Neist Amblas
korraldatav noorte päev on mõeldud
Ambla alevikus ning vallas elutsevaile
poorile ning Aravetel korraldatav päev
Albu vallas elutsevaile ja töötavaile
soorile. Noorte päeva kava Ambla osas
bole üksikasjades veel selgunud, kuid
kõigi eelduste kohaselt tuleb see rik
kalik ning mitmekesine, kusjuures päev
fahetakse läbiviia Ambla spordiväljakul.
Aravetel toimuva päeva kava on lõpli
kult valminud, kusjuures see on koos
tatud sellisena, et see peaks oma
aaitraekesiduselt ja sisukuselt huvitama
Samahästi noori kui vanu.

Vastavalt koostatud kavale algab
Albu valla noorte päev kell 15.00 Ara
vete rahvamajas toimuva piduliku ak
tusega, mille avasõna ütleb Järva noorte
tütarlaste juht pr. M. Aasa. Avasõnale
järgneb ühislaul „Eesti lipp". Edasi esi
jtab Lemmi Puusepp klaveril pala „ÜlesM,
mille järgi Ksenia Angel mängib „Väi-

kese valsi". Edasi Umy Krimm laulab
K. Türnpu «Tasa, tasa, tuulekene", miile
lõppedes Leelo Aun esitab kaks pala
klaveril. Kava teises osas esitatakse
Seidla noorte töörühma poolt O. Lutsu
lastenäidend «Nukitsamees". Järgnevalt
sellele esitab Albu noorte töörühm mass
deklamatsiooni «Millest kõneleb raud
tee?" Kava lõpuosas esitavad Risti ja
Aravete noorte töörühmad deklamatsi
oone ning Seidla noorte töörühm «Lil
lede tantsu". Albu valla noorte päe
vast võtab osa ka Eesti Noorte Järva
maleva tütarlaste ja poiste trupp, esita
des laule, deklamatsioone ja rahvatantse.

Nii pean end rebima lahti Sina armas
tasest ja sammuma kindlalt oma sõjateed.
Liiga hästi tean, mida tähendab vaenlase
Võit see on eesti keele kadumine, see on
ineie kultuuri ja rahva surm. Ja kui peaks
õnnestuma selle teostamine, ei päri Sina,
s|mu ema, ka siis Onne, kui pääseksin eluga.
|Terve rahvas surutakse maha orjusse ja
eurma. See teadmine ongi, mis annab mulle
Jõu ja julguse hirmsaimaks sõjavandeks 
peas vöi kahuriliha, sest kui saatus tabab, et
kna ei pöördu tagasi enam Su armastavate
säte vahele, siis ometi ei ole mu elu ja
Hurm olnud asjatu: see oli vaja selleks, et
kodunurmed jääksid terveks, et Sina, mu
jpiha, ei jääks üheks viimseks eesti emaks,
Vaid et rahvas elaks ja looks edasi. Minu
Vaarini ohver on nagu mallahuumus, millel
pasvab elu edasi, veelgi täisväärtuslikum ja
jäikam kantud ohvritest.

Minu hellituskirjadest emale on saanud
sõduripihtimus, natuke süngevõitu oma ava-
Ineelsuses ja värvides. Tahes-tahtmatult
püüan Sulle, mu ema, kätte suruda mõõka
la sohu rasket söjavannet. Su käed on küll
Kõvad ja karedad, kold enesekindlalt mõõga
määramiseks puudub neil jõud. „Minel Minel"
puudad Sa vast ainult öelda, kuigi meele
sheide nöörib kurku.
' Nii kardan, ei too mu pihtimus Sulle
frahu ega meelekindlust, vaid ainult unetuid
öid ja segaseid meeleolusid, kus võitlevad
emaarmastus ja rahvustunne.
,! Oli õhtu, kui algasin. Nüüd on juba ööst
&aanud hommik. Kustutan küünla ja astun
/punkriläveie. On jahe, kerge udu hõljub
põe kohal, varjates enda taga vastaskaldal
jvaenlase kaevikuid .. . Tunnen, et on kni
fdagi vaba ja kerge, knigi olen vaadanud
sõjale otse näkku ja olen pidanud langeta
ma raske vande isamaa eest. . . Olen selle
ga lahti öelnud kõigest kitsast, väikesest ja
isiklikust tühjast-tähjast ning just nii olen
leidnud elu ja Jumala, enne kõike isamaa ...

Ees on jaanipäev ja võidupüha, kus tu
led üle maa oleksid kuulutanud rahva suur
päeva kui, praegu ei oleks sõda. Meie aga
< siin rindel elame sellele päevale terve oma
olemusega kõik võitlospäevad, sest see tä
' hendab meile tagasipöördumist koju ja ellu.
Lootos kord saabuvasse võidupäevasse ja
usk oma rahva eluõigusse kannab meid
rindel läbi kõigist katsumusist. Sest teame."
|mida pimedam täna, seda valgem homme...

Sõjakirjasaatja Lembit Karolin

Lähemalt viina saamisest perekondlike

sündmuste puhul

Sellele vaatamata, et vastavate
ametasutuste poolt korduvalt on teata
vaks tehtud vastav kord abiellumiste,
sünni ja surma puhul antavate viina
ostulubade saamiseks, esineb päev päe
vait arvuliselt juhtumeid, kns ostuluba
de saamist taotlevad kodanikud keh
testatud korras ~ mitteteadlikud olles
asjatult vastavate ametasutiste poole
pöörduvad. Eelöelduga arvestades olgu
siinkohal veelkord kodanike tähelepa
nu juhitud järgmistele asjaoludele.
Avaldused viina ostulubade saamiseks
tuleb esitada Järva maavalitsuse ma
jaidusosakannale, kusjuures avalduse
le olgu lisatud abiellumise puhul abi
elu teatis, sünni puhul sünni teatis ning
surma puhul surmateatis. Lisaks selle
le tuleb sünni puhul, juhul kui laps
on 5-6 kuud vana, esitada lisaks sün-

niteatisele ka õpetaja tõend selle koh
ta, millal toimub lapse ristimine. Ma
tuste puhul rahuldatakse vastavad soo
viavaldused vaid siis, kui avaldus on
esitatud mitte hiljemalt kui 10 päeva
peale surmajuhtumit. Samuti antakse
ostulube viina saamiseks vaid juhul,
kui sünnid ja abiellumised on toimu
nud peale 21. juunit 1940. a. Juhul
aga, kui vastavad kiriklikud toimingud
sündide, abiellumiste ja SBrmajuhtumi
te osas on juba tehtud, ostulube enam
välja ei anta. Kuna ostulube viina saa
miseks antakse vaid " perekondlike
koosviibimiste korraldamiseks, siis an
takse ostulube vaid ühekordselt, selle
le vaatamata, mitu last korraga risti
takse. Sama on kehtiv ka pulmade ja
varrude koos korraldamise puhul.

Mesilaspere jn tulnud puudesse

Karistusi hindade rikKujaile
Harju-Järva abiprefekti otsustega karis

tati neil päevil hindade kohta kehtestatud
määruste rikkumise pärast alljärgnevaid ko
danikke.

Paides, Turg 19 elutsevat Mart Lees
ment'i hindade äratähendamise määrase
rikkumise pärast 200-rmk rahatrahviga.

Tapal, Nooruse tän. 6 elutsevat Mart
Tappi taskuiambipatareidest liighinna võt
mise pärast 500 rmk rahatrahviga.

Albu vallas Kaalepi asunduses elutsevat
August Lussmaa'd töötasuks toitainete
andmise pärast 30-rmk rahatrahviga.

Tallinnas, Härjapea tän. 6—4 elutsevat
Reinut EB k o't töötasuks toitainete nõud
mise pärast 20-rmk rahatrahviga.

Tapal, Niguli pst. 32 elutsevat Helju
Tarn m'e kaupluses kaubast liighinna võt
mise pärast 200 rmk rahatrahviga.

Koigi vallas Päinurme asunduses elutse
vat Jaak K u u s k'i põrsastest liighinna võt
mise pärast 250-rmk rahatrahviga.

Jõuvankrijuhtide käised
Kolmapäeval, 19. juulil algusega kell 12

päeval algavad Järva maavalitsuse lii kl as
ja tran&portosakonna juures jõuvankrijuh
tide katsed. Algavaile katsetele on võima
lik kõigil asjasthuvitatud isikuil registree
rida Järva maavalitsuse liiklus- ja trana
portosakonnas kuni katsete tegeliku algu
seni.

Kontserdile lunastatud pääsmete
hind maksetakse tagasi

Paide rahvamaja poolt palutakse meid
teatada, et tehnilistel põhjustel ära jäänud
H. Kann'i kontserdile lunastatud pääsmete
hind maksetakse tagasi kahe nädala jooksul
käesoleva teate ilmumisest arvates Paide
Majandusühistu „Iva* kassast.

Käitise juhataja päästis
tööstuse

Tartus asuva käitise juhatajale R.
Paal i 1 e annetati eeskujuliku ja
mehise käitumise tunnustuseks pommi
rünnaku ajal piirkonnakomissari kii
tuskiri ja aukingitus.

Käitise juhataja Raimund Paal ei
viibi teenistuses üksnes päeval, vaid
ööbib käitises, et häda juhul oma
ülesandeid täita. Pommirünnakul
Tartule sai Paal kergemalt haavata
kuklast, millest hoolimata ta ruttas
tiheda pommirahe all kohe käitise
õuele ja alustas mitmes kohas ähvar
dava tulikahju kustutamist. Ettenägeli
kult oli selleks varutud ka suurem
veekogus. Käitise juhataja energia ja
teguvõime abil suudeti lühema aja
jooksul 5 hilepesa likvideerida.

§inna viiakse loomad ja sealt

tuuakse liha

Külaskäik Paide tapamajja, kust tuleb lianaelanike tähtsaim leivakõrvane

Igal teisipäeval Ja reedel võib Paide
tapamaja juurest leida hulgaliselt maa
mehi, kes on tulnud äratooma neile määra
tud lihanormi. Tihti ulatub normitoojate
järjesaba neil päevil sige kaugele. Talvel,
külmaga, polnud selline sabaeolemine sugu
gi naljaasi, kevade tulekul muutus olu
kord paremaks. Ntiüd kipub aga jällegi
kuumus iiigategema. Veidi vähem on sagi
mist esmaspäeval ja neljapäeval. Neil päe
vil teostatakse, kiituse kokkuhoiu mõttes,
külmalt tapmisi.

Igal teisipäeval ja reedel toimub hädata
petud loomade vastuvõtt ja järelvaatus. Tea
tavasti õu hädatapmiseks vajalik jaoskonna
loomaarsti või kohaliku põllumajandusjuhi
tõend, ilma milleta loomi vastu ei võeta.
Viimase poolt autud tõendile peab olema
allakirjutanud ka üks tunnistaja. Ühtlasi on
vajalik kaasa tuua hädatapetud looma hai
ged kehaosad, mis on põhjustanud hädatap
mist koos südame, kopsu, maksa ja põrnaga.

Mõnikord on tapamajja toodud ka kõlb
matuid loomi. Sellised loomad saadetakse
edasi Türile, kus need utiliseeritakse. Liha
noimi katteks neid ei arvata, lõomatooja
saab hüvitusena osta ainult tehtava koguse
seepi. Enamasti oa loomad kõlbmatud sel
juhul kui nad on söönud sisse mingi võõr
keha, mis, tungides läbi vaheliha, häirib
südametegevus!. Selle taga järel tekib loo
mal südamelaienemine ning veetõbi. Liha
veesisaidavus ületab alla lubatud protsendi,
ning tuleb seaduste järgi hävitada. Harili
kult tuleb selliseid juhte ette sarvloomadel.
Kõlbmatuid loomi esineb siiski üsna vähe,
kuus keskmiselt ainult 3 looma, a. o. umbes
500 kg. liha läheb seega kaduma.

Tapamaja kuuläbikälk on harilikult 90—

100 looma, mis lähevad Paide elanikkonna
ja sõjaväe tarviduste rahuldamiseks. Üle
jäänud loomad saadetakse Tallinna «Eesti
Lihaekspordi" käsutusse. Ka Järvamaal teos
tab loomade kokkuostu tegelikult «Eesti
Lihaeksport", kes siis kohaliku elanikkonna
varustamiseks määratud koguse igal nädalal
vabaks annab. Kaianädalail saavad liha ai
nult haiglad ja sõjaväeasutused.

Peale täiesti kõlbmatu esineb veel liik
vähe väärtuslikku üha, mis vastavate sea
duste järgi jagatakse välja suuremais kogus
tes kui see on normiks ette nähtud. Selline
liha on märgitud kolmnurkse templiga.
Kolmas liik, mis mõnikord esineb, on tarvi
tamiskõibulik ainult siis, kui ta teatava aja
enne tarvitamist on sooldunud.

Tapamaja ülesandeid käsitledes, märkis
tapamaja juhataja hr. Aug. Tobro meie lehe
esindajale muuhulgas järgmist:

Tapamaja ülesandeks on ainult järelvalve
teostamine liha tarvitamiskõlbulikkuse üle.
Et liha oleks tarvitamiskõlblik, selleks on
väga tähtis loomade õieti tapmine, ebaõigete
tapmisviiside kasutamisel võidakse tundu
valt rikkuda liha väärtust.

Peale normiksvõetavate loomade on igal
kodanikul võimalus lasta tapamajas loomi
tappa ka isevarustamise korras, vastava oma
valitsusasutuse poolt väljaantud tapaloa ette-

näitamise]. Teatavasti on kodustapmine kõiki
des linnades keelatud. Ka maalt, Paide läheL
mast ümbrusest, on mõnikord toodad loom
tapamajja tapmiseks.

Paide tapamaja alaline personaal koos
neb praega 3st isikust. Tapamaja juhata
jaks on A. Tobro, kes seda jubib praegu
juba täiskordselt. Esimest korda töötas ta
tapamaja juhatajana a. 1908—1916. Tegut
sedes vahepeal muudel töökohtadel on ta
alates 1941 a. märtsikuust jälle tapamaja
juhataja kohal. Peale juhataja töötavad tapa
majas alaliste tööjõududena veel masinist ja
koristaja.

Tapamaja, mis on ehitatud 1904. a. töö
tab praegu ainult osalise pingega. Kuna
hoone on õige avar, võiks ka läbikäik ella
palju suurem. AinuitM 1941/42 a.,mil ta varus
tas ka rinnet, töötas tapamaja maksimaalse
koormatusega. Omariikluse lõpupäevil varas
tati tapamaja kahhelkividest voodriga, raia
1940.a. külma talve tõttu osalt kannatada sai.

Nagu vastavad aruanded näitavad, on
tapetud kõige enam sigu, mis tuleb panna
just isevarustajate arvele. Hobuseid Paides
üldse ei tapeta, vaid saadetakse siit edasi.

Kuni enamlaste tulekuni töötas tapamaja
juures veel piimaproovimise asutas, mis
mitmesuguseil põhjusil päflle sõda enam
tööle hakanud ei oie.

Eesti teatrisõbrad!
Höl vastu 10. märtsi hävis koos .Esto

nia" teatrimajaga ka kogu teatri inventar,
rSivalaod, rekvisiidid, parukad, mööbel, la
vaseadeldis, õmblus- ja parukatöökodade
sisseseaded j.n.e.

Eona kõik need vahendid on teatri eda
sitegutsemiseks möödapääsmatult vajalikud,
sai teatri juhatus loa pöörduda Üleskutsega
teatrihuviliste ringkondade poole ja vaba
tahtlike annetustena vasta võtta vajalikke
esemeid ning raha nende soetamisena.

„Kstonia" tegelaskond loodab, et iga
rahvuslikult mõtlev eestlane, kellele „Esto
nia" töö jätkamine on vaimseks vajaduseks,
teatrile siin vastu tuleb lahtise südame ja
helde käega. Annetuste vastuvõtjaks on
Restis asuvad teat/iorganisatsioonid- ja
asutused ning ~Estonia teatri tegelased.

„Eetoaia<< teatri juhatus.

]ga lamba pealt pool kilo villa
Kindralkomissari poolt 29. juunil 1944. a.

antud villa kokkuostu määrase teostamis
määruse kohaselt tuleb igal lambapidajal
1944. a. kevadpõelt iga tema poolt peetud
lamba ja talle pealt ära anda ajavahemikus
15. 6. kuni 15. 8. 1944. a. pool kilo pöevil
la.

Preemiatena iga 1 rmk. väärtuses ära
antud villakoguse pealt lubatakse 8 punkti.
Olgu märgitud, et pestud villa kg Manaks,
olenedes sordist, on 2 kuni 3.50 riigimarka.

Järvamaa rahvamajadele 6.167 riigi
marka toetust

Haridusdirektoorium jagas rahvamajadele toetusi ja valgustuspet
rooleumi

E. 0. Haridusdirektooriumi poolt anti
neil päevil valguatuspetrooleumi üle Eestf
67 sooviavaldusi esitanud rahvamajale, kokka
625 liitrit. Igale rahvamajale anti seekord,
arvestades nende tegutsemise intensiivsust,
sisukust j. m., 5 kuni 10 liitrit. Mitmed
rahvamajad, kelle sooviavaldused hilinenud,
said vähem ehk jäid hoopis ilma, nende
sooviavalduste saabumise hilinemise tõttu.
Loodetavasti saab hilinejaid rahuldada val
guatuspetrooleumi järgmiste kontingentide
saabumisel.

Rahalisi toetusi määrati üle Eesti 36 rah
vamajale, kokka RM 37.739.— Suurem osa,
toetuste nõudmistest, arvestades toetuste
hädavajalikust ja kasutamise võimalusi, ra
huldati täies ulatuses, kuna osa aga vähe
mate summadega leppima pidi. Päris ilma
ei jäänud seekord ükski toetase soovija.

Maakondade järele said rahvamajad toe
tusi : Harjumaal RM 10.725.—, Tartu
maal—RM 8.855.—, Järvamaal—RM 6.167.—,
Pärnumaal RM 4.367.—, Viljandimaal 
2.750.—, Valgamaal 2.275.—, Võrumaal—
-1:600.—, Virumaal 1.000.—.

Üksikutest rahvamajadest said suuremaid
toetusi: Kolgaküla rahvamaja Harjumaal 

RM 4.500.—, Paide rahvamaja Jfirvamaal 
RM 8.700.—, Rapla Haridusseltsi rm. Har
jumaal RM—2.500.—. Saue-Jõgisoo Haridas
aeltsl rm. Harjumaal RM 2.000,—, Ki
lingi-Nõmme VTÜ.rm. Pärnum. —RM 2.000.—
Metsi a Haridusseltsi rm. Järvamaal 
RM 1.010 jve.

Kõik tähendatud toetussummad on saa
detud valla- või linnavalitsustele väljamaks
miseks rahvamajade hooldajaile.

Senini on toetussummasid rahvamajadele
jagatud peamiselt hoonete hädavajalise vä
liste kui ka sisemiste remontide toetamiseks»
pooleliolevate ehituste lõpetamiseks, valgus
ta «seadeldise ja küttekolletekorrastamisek»
jm. olulisteks ülesanneteks.

Heintetegemiae ja viljakoristamise hoo
aegade kättejõudmisel on viimane aeg rah
vamajade juurde organiseerida ümbruskonna
haritlasist, käitiste tõölisist, käsitöölik ist jt.
talgute rühme, kes pühapäeviti ja õhtustel
vabadel tundidel, taludesse ja m. majapida
mistesse, kus tööjõude vähe, appi läheksid.
See oleks meie rahvamajade üks uuemaid
kuid tähtsamaid ülesandeid praegusel ajal»
millepärast veel kord sellele tähelepana
juhime.

August Elier - uus malemeister

Eesti tänavuste naaleesivõistluste üllatuslik lõpp

Esmaspäeval lõppesid Viljandis Eesti XII
maleesivöistlused, mis andsid üllatusliku
tulemuse. Esikohta jagasid meister J. Tärn
Tallinnast ja üldsusele seni vähemtuntud
2. klassi maletaja A. E 1 1e r Tarvastust,
kes mõlemad saavutasid 10 punkti 15 par
tiist. Selle kaasvõiduga pääses A. Eller
otsekohe meistriklassi ja endastmõistetavalt
tuleb temaga tõsiselt arvestada tulevikus
Eesti rahvusmeeskonna koostamisel. Seejuu
res väärib märkimist, et Eller! hiilgav tule
mus oli igati teenitud, kuna ta pakkus tur
niiri jooksul rea kauneid partiisid. Elukut
selt on värske meister akadeemilise hari
dusega taluperemees.

8.-5. kohta jagasid mõlemad meistri
kandidaadid A. Arulaid ja R. Reuter ning
noor 17-a. gümnaasiumiõpilane J. Randviir
(kõik Tallinnast) a 9 p. Nimetatud 5 män
gijal on määruste kohaselt kindlustatud pääs
Eesti 1945. a. maleesivõistlustele. 6-daks
tuli mag. F. Kibbermann Tartust, kel oli
samuti suuri lootosi meistriklassi kandidaa
diks pääsemiseks, kuid andis need viimases
voorus käest kaotusega Kalde vastu.

Järgnesid H. Kord, D. Vooremaa (mõle
mad Tartu) ja V. Kalde (Tallinn) a 8., R.
Pruun (Tallinn) ja A. Hildebrand (Kiviõli)
a 7V2 p., J. Kullamaa (Kiviõli) 6V2 p., L.
Laurine (Tallinn) 6 p., Ü. Allan (Tallinn)
5 p., 0. Kuningas (Paide) 4V2 p. ja V. Lamp
(Tartu) 3Va p.

Meister V. Kalde ei saavutanud vajalik
ku punktidenormi (9) ja langes tagasi meist
riklassi kandidaadiks. J. Kullamaa ja 0.
Kuningas tõusid 2. klassi.

Üldiselt osutas provints pealinnale see
kord sitket vastupanu ja noorema generat
siooni Tartu maletajatelt G. Kördilt ja
D. Vooremaalt võib tulevikus loota häid ta
gajärgi. Viimane võitiski kõiki seniseid
meistriklassi maletajaid. Arulaidu, Renterit,
Kaldet ja Tiimi. Viimasele oli see kogu
turniiril ainsaks kaotuseks.

Paide esindaja Kuningas saavutas peale
varemteatute järgmisi tulemusi: võitis meist
rikandidaat R. Renterit ja viigistas peaklas
si maletajate L. Laurise, R. Pruuni ning
meistrikandidaadi A. Arulainga, samuti ka
2. kl. maletaja A.Hildebrandiga, ülejäänutele
kaotades. Andis tunda võiatlusprakiika vä
hesus.

Üldiselt kulgesid tänavused maleesivvist
lused eeskujulikus võistlnavaimus ja tänu
maleinspektor A. Vtldema heale juhtimi
sele igati laitmatult. Viljandlased olid omalt
poolt teinud malekülaliste heaks kõik, mida
praegu teha annab, ja nende heaperemehe
likku hoolt kroonis ka vääriline tasu: kaas
mulgi võit.

Tarbja turbaühfngu pea
koosolek

Eeloleval pühapäeval peab Tarbja Tur
batihiug Tarbja rühma tuletõrje pritsikuu
ris oma teistkordse aasta-peakoosoieku,
kuua esimene peakoosolek, milline oli
kokkukutsutud 18. juuniks, kvoorumi puudu
misel pidamata jäi. Toimuva peakoosoleku
päevakorras on 1942/43. a. aruanne, 1944. a.
eelarve, valimised põhikirja järgi ja läbi
rääkimised. Peakoosolek algab kell 11 hom
mikul.

Paides praega 759 naist
rohkem kui mehi

Vastavalt Paide linna aadressbüroo
andmeile oli 1. juuliks Paides registreeritud
kokku 3183 elanikku, millisest arvust oli
mehi 1187 ja naisi 1946, seega 759 naist
enam. Võrreldes toodud arve vastavate
arvudega 1. juunist ilmneb, et möödunud
kuul vähenes Paide elanike arv 20 isiku
võrra. Elanike arvu vähenemine on toimu
nud nii naiste kui meeste esas, kusjuures
see naiste osas oli 14 ja meeste osas 6.

Maantee korrastati omaabi
korras

Pühapäeval kogunes Merivälja rah
vas labidate ja rehadega, et talgute
korras parandada auklikuks muutunud
Viimsi teed. Ühistööst võttis osa üle
100 talgulise, kes õhtupoolikuks kor
rastasid 2,5 kilomeetrit maanteed, kind
lustades nii bussiühenduse Tallinnaga.

Tabati 74 paari siidsukkade
varas

Hiljuti varastati Vändra alevikus
elutseval poepidajal L. Mihkiimetsal 74
paari siidsukki.

Kolmapäeval, 28. juunil tabati Vänd
ra alevikus elutsev, varguses kahtlus
tatav Erich Kotkas, kelle korterist
saadi kätte 71 paari siidsukki, siis
veel faadioaparaat, ülikonnariie, suur
reisikohver ja veel mitmesuguseid va
rastatud esemeid.

Silmapilgu käsk!
Rakendage põllumajanduslikule tööle

kõik maal elunevad inimesed vaatamata nen
de päritolule. Sõjas tuleb kasutada igat töö
jõudu. Raskuste puhul pöörduge vallavane
ma poole, kes omab vastavad võimupiirid

Põllu- ja talutööd omavad talutöös suuri
ma tähtsuse. Nende korrashoid kiirendab
tööd, säästad veoioomi ja materjali. Praegu
ou a eg teede hooldamiseks ja parandamiseks

Sõduripihtimus

Algas 2. leheküifel
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Pihkva järve kallastel

Kasinamalt koi kSel sõrmi sa
kilomeetreid, mis lahutavad siin „ühes
kohas" Pihkva järve ääres eesti sõja
mehi oma vastasest. Kui lasta end ek
sitada petlikust veest, siis vähendaks
võhiklik silm siin ahtakese koha peal
kilomeetrite arvu kahe vaenulise rinde
vahel veelgi poole võrra nii lähe

dal tundub too liivane kaldariba, mis
helgib üle vee päikesepaistel otse käe
gakatsutavas kauguses.

Üksikud puud ja pisikesed metsa
salud maanina otsas on palja silmaga
gi „peo peal", rääkimata vaatepildist,
mis avaneb kiikrisilmast ja mis kergi
tab saladusliniku mõnegi üksikasja eest.

Muidugi me mehed teavad ilma
selletagi, et vaenlane on seal hüppeval
mis. Kuid samavõrd oleme me siin löö
givalmis. Ning seda peaks teadma ka
vaenlane vee taga. Seni ta pole teinud
katset meie meeste lõiku oma kanda
kinnitada. Seepärast on siin olnud võrd
lemisi vaikne, kuid päriselt—ja seda
peamiselt just viimasel ajal siiski
mitte. Vaenlane püüab näha, mis sün
nib siinpool kaldal ning meie vaate
piirkonnas, meie loomulikult seda, mis
toimub sealpool vett.

See on toonud endaga kaasa puhuti
mõnegi madina. Esijoones on see nõud
nud võitlusvalmidust meie saksa võitlus -
kaaslaslastelt, kuid on toodud tuleposit
sioonidele eesti mehed. Ning iga kord on
punased saanud korraliku õppetunni.

Ühel jaanikuu piim valgel ööl läheb
vahiposti silmade ees äkitselt valla uh
keks tulevärgiks, millele seltsib tugev
tulistamine. Samaaegselt kui silmad on
kiindunud järvel la vastu vale heitlusele

tõmbab tunnimehe käsi alarmisea
deldise nööri. Kähku on meie mehed
punkritest väljas. Jooksukraavid võimal
davad kiiret ja nägematut juurdepääsu
laskepesadele ning vajadusel on mehed
valmis momentaalselt oma osa täitma.

Kõikide meeli köidab suveöine tule
demäng. Kõrvad huugavad relvade järs
kudest haugatustest ja kibedakiiretest
valangutest, silmad virvendavad leek
kuulide pärlkettide helendusest ja ra
kettide lendjoonte lõhestavast valgusest.
Ees j laiuv vetepind värvub kord hõbe
daseks, kord punakaks ning kaugusest
seletab silm vaevumärgatavaid rünnak
paatide komtuure. Kauaks pole aga seda
närvekõditavat Öist elamust. Pea vaibub
lahingukära. Küllap vaenlane on saanud
juba järvel oma osa kätte. Nüüd pöör
duvad mehed laskepesadest punkrites
se tagasi. Ööbikki jätkab taas oma kat
kestatud laulu lähedal võsastikus ning
kaunis põhjamaa suvine öö on laiumas
üle vee ja ranna oma täielikus ilus. Ai
nult kauge tume kõmm annab tunnis-

tust kuskil lõunas toimuvast võitlusest.
Kuid kauaks pole sedagi rahu. Lä

heneb idast vaenuline lennuk, häälitse
des: „Urra-urra! Ei jõua! Ei jõua!"
Aga ometi tükib ta siiapoole. Eemal
alustab fiak oma tööd ja lennuk kaob
kõrgusse.

Saabuv hommik leiab mehed eest
kindlustustöödelt. Ehitatakse ja täide
takse laskepesi. On saabunud uusi rel
vi ja mehed on nobedasti ametis nen
de tutvumise ja proovimisega. Kõik on
huviga asja juures. Ei lasta end sega
da lähedasse rennavette langevatest
üksikutest harvadest kahurimüäškudest,
mille lõhkedes paiskuvad üles sädele
vad veesambad. Eemalt haugatab vastu
meie kahur. „Eks kõik tasuta paraja
mõõduga," ühmab üks meestest, kes
parajasti on ametis saunakütmisega.

Jah, kuigi oli esmaspäev, on ot
sustanud mehed vähe ihu nuhelda.
Laupäevane saunakord on jäänud va
hele põhjusel, et mõni päev enne seda
teostati süstimist.

Nüüd aga kaovad leilikuumuses ja
värskete kasevihtadega punaseks par
gitud" kehad karastavasse Pihkva jär
ve vette, et sulistada seal võidu kõrk
jastikus rohkearvuliselt pesitsevate par
tidega. Ei neid häiri parasjagu lähedu
sest ülelendavad vaenlase lennukid,
milledele avatakse flakkidest kõva tuli.

Vähe silmade-kõrvade teritamist
ning oli selge, et tegemist on „omade
ga". Samal ajal, kui üks sõduritest saab
lausuda sõnad: „Küllap viidi üle järve
hommikutervitus! tiblale", hakkavadki
tõusma vee tagant suured suitsusambad.
Need laienevad üha, peagi kattub kogu
taevakaar tiheda suitsuvinega, mis venib
nagu lohemadu tuule suunas kilomeetri
te ulatuses. Põlemine kestab tund või
rohkemgi. Küllap said pihta mingid laod.

Nii see elu veereb piin Pihkva järve
madalate kallaste varjus oma murede ja
rõõmudega. Ei siin sõdurid nukrutse.
Tihtigi kostab pillihelisid. Siis kaob
meelest seegi, et sama vesi on ühteae
gu ka ohtlik vesi, mida ei saa usalda
da. Ei saa usaldada seepärast, et selle
taga valvab jõhker võim ja jõhkrad
inimesed, kes himustavad meile oma
„õnne" tuua. Seepärast me mehed aga
seisavad juba kuude viisi Peipsi ja Pihk
va järve kallastel, et takistada nende
„ õnnetoojate* siiatulekut. Pidevad ette
valmistused koos täieneva relvastuse
ja kestva väljaõppega on eelduseks,
et see meie vaenlasel ei õnnestu. Pää
legi kuna meie mehi kannab sügav
kohusetunne koos tugeva isamaarmas
tnsega, mis on ühtaegu pandiks ka ras
kuste võitmiseks.

Sõjakirjasaatja Mart Lukk.

Nii sõlmib sidemeid rinne ja

tagala

Hnik uudishimulikke silmapaare seirab
toda mahukat kasti, mis tassitakse mitme
mehe poolt pataljoni adjutantuuri. Nii palja
saadakse kohe teada, et kast on adresseeritud
pataljoniülema nimele ja saatjaks on Eesti
koorte Elva Noortemalev, sest need andmed
seisavad kasti kaanel.

.Täna on küll midagi muud kui pätsiku,"
sõnab üks kastiveerest kinnihoidja, lisades
pärast kandami mahapanekut lõõtsutades 
.kae kuramust, miuke ästa kopsakas tõne.. ."

Kaua ei tule meestel oma uudishimu
nftrve pingutada. Pea läbib kõiki sõnum:
.Meile on saadetud raamatukogul" Jah 
nii aee on. Elva noored on pataljonile tei
nud toreda kingi. Kingi, mis kaalub igal ju
hal üles .pätsikud", sest nende iga on sõ
duri apla BUU juures üpris kasin, kuna raa
matuid' võivad aga neelata sajad iugemishi
mulised silmapaarid hoopis kestvamalt. Nii
siis püsiva väärtusega kink. Ja päälegi
kink, mille järele eesti sõdur on tunnud
tõsist tarvidust, sest pole paremat seltsilist
jõudetunniks kai raamat. Olgu see vihmase
ja jaheda ilmaga puukriasemel lesides või
päikeselõõmas helkiva Peipsi ning Pihkva
järve vete ääres rohus pikutades ei: raa
mat on mõlemal juhnl tore ning mõnus
kaaslane. Kuhu ta sõduri mõtted kõik ära
ei vii, milliseid tundeid ta küll ei ärata.

*Seni on pataljonil puudunud igasugune
võimalus meeste lugemlshimu rahuldamiseks.
Ainuke lugemismaterjal, mida pataljoni
staabist pidevalt on läkitatud kompaniides-

se, on seisnenud ühes siinses kohalikus ees
tikeelses ajalehes. Elva noored, olles kantud
Üllast soovist aidata kaasa rinde meeste
kirjandushuvi rahuldamiseks, on tõesti taba
nud naela pea pihta, pannes tolme raama
tute korjanduse. Ja kohapealne seltskond
on ilmutanud üritusele sooja poolehoidu
ning noortel on avanud võimalus selle ta
gajärjel meie rindepataljonile läkitada kahe
sajaköiteline raamatukogu. Lilek on lange
nud meie pataljonile põhjusel, et siin tee
nib rohkesti Elva ja ümbruse mehi.

Muidugi valitseb meeste hulgas kingi
üle üldine heameel, sest annetusega on pan
dud tüse alus pataljoni raamatukogule. No
bedad staabimehed koostavad kähku raama
tute nimekirja ja numereerivad kõik köited,
laovad need riiulitele ja nüüd võib lahti
minna raamatute laenutamiseks, sest luge
mishimulisi on rohkesti.

Mida siis elvaiased on kinkinud sõdalas
tele? Leidub seal näiteks ligi kümmekond
A. Kivikase .Karuskoset", viis A. Mälgu
„Kadunad päikest", eriti rohkesti 0. Lutsu
.Kevade 1 ja II" uhiuusi väljaandeid, .Eesti
rahva kannatuste aasta" mõlemaid köiteid,
K. Ristikivi .Rohtaeda", uutest luuletusko
gudest mitu E. Underi .Mureliku suuga"
ja H. Visnapuu .Tuuleema", lisaks neile
.Ammukaare" numbreid, varasemast ajast
.Varamuid" ja .Loominguid", arvukalt Fr.
Tuglase teoseid, edasi viib omamaiste au
torite loetelu A. H. Tammsaare, M. Metsa
nurga, Ed. Vilde, A. Kitzbergi nimede juu
re, välisautoritest olgu nimetatud Aho, Lin
nankoski, Hamsun, Tagore, France, Lagerlöf
jne. Muidugi ei puuda ka kergemat litera
tuuri .Šveiki seikluste" ja kriminaalromaa
nide ja taolise näol, sest kirjanduslikud
maitsed erinevad ja mida üks ei loe, seda
loeb jälle teine.

Aga jah, on üks tore aga lisaks
ajaviitele võivad kingitud raamatud tuua
kaasa ka rõõmsat üllatust. Nagu näiteks tol
lele poisile, khs parajasti on süvenenud
.Mata Narisse". Ta nimelt leiab raamatu
ühelt küljelt pliiatsi kirjaga järgmise teksti:
.Tundmatu sõdur! Kui jõuad lugemisega
siiani, siis vaata ja imesta... Kaks näitsikut
ootavat sinu armsaid ridu. Asta ja Laine
Elvast" - ning järgmise lehekülje äärel on
antud mõlemate täielikud nimed ning aad
ressid kese välise .esitlemisega" mõlemad
blondid, Astal rohelised, Lainel sinised sil
mad jne. Lõpuks ühine hüüd: .Ootame kir
ju! Tervisi helgeid!" Muidugi ei lase sõdur
poiss sellist head kirjavahetusvõimalust
mingil juhul kaduma minna, sest kes teab,
milleks see kõik võib hea 011 a...

Pataljon o«altpoolt ei unnata toredaid
noori. Nad saavad pataljoniülemalt tänua
valduse, mis kõlab järgmiselt: „Teia kink
minule alluvale pataljonile raamatute näol
osutus rõõmustavaks ja kiiduväärseks üritu
seks, võimaldades panna aluse pataljoni

raamatukogule. Kogn meeskonna nimel lu
bage tänada agaraid Elva noori, kes on
tõendanud siirast valmisolekut töötava taga
la ja võitleva rinde lähendamiseks, samuti
otsekohene tänu raamatute annetajatele.
Selline tihe kokkukuuluvus on meie võida
üheks tähtsaks pandiks."

See kõik on aga alles sidemeteloomise
algus. Pataljoniülem on lasknud üle anda
Elva aoortemalevale ligi tuhandemargase
summa, mis laekunud ühest meeskonna
vahelisest korjandusest. Vähe sellest 
pataljon soovib näha ka nljaid noori enese
ees. Selleks on antud üle noortele kutse pa
taljoni külastamiseks. Ja noored on lubanud
tujla meid lõbustama meile laulma ja
musitseerima, tantsima ning mängima.

Nüüd me ootame neid!
Sõjakirjasaatja Mart Lukk.

Qkurchill: nMeie teeme invasiooni, aga
kuhu peaksime endid päästma ?"

lnuasioonirinde metsamaastikus lõpeb järjekordne vaenlase õhudessant-lrupi
„invasioona

Ärkamisaja suursaavutus

Nagu paljudele teistele Euroopa rah
vastele, nii kujunes 19. sajand eestlas
telegi suure rahvusliku tõusu ja uuesti
sünni ajastuks. Tänu oma isiklikele hool
susele, töökusele ja kokkuhoidlikusele,
saavutas eesti talupoeg ägedas sotsiaal
majanduslikus võitluses lõppeks majan
dusliku iseseisvuse. Jõukuse tõus andis
omakorda võimsa tõuke kultuurilisele
arengule, mis sajandi kolmandal veeran
dil rahvusliku ärkamisaja elustavas
lainetuses saavutas oma esimese hMi
punkti.

Rida suursaavutusi tähistab seda
kõrgelennulist arengujärku, mille kesk
seks sündmuseks kaheldamatult kuju
nes esimene üldlaulupidu Tartus va
nakalendri jaanipäeval 1869 aastal.

Sel päeval leidis eesti rahvas end
uuesti ja sai jälle rahvuseks, sel päe
val sündis uuesti Eesti ühiskondlik
mõte. Vägeva hoovusena läbistas kõiki
Tartusse kogunenud eesti mehi ja nai
si pühalik tunnetus eesti laulu imepä
rasest jõust. Sajandite vaimne kanges
tus haihtus ühel hoobil ja soontesse
voolas uut jõudu ja rahvuslikku tead
vust.

Esimesest üldlaulupeost on nüüd
möödunud 75 aastat. Ühest suursünd
musest sai paari inimpõlve jooksul suur
sündmuste traditsioon, mis ka hilisemate
ükskõik kui hiilgavate poliitiliste ja
majanduslike edusammude hulgas mi
dagi ei kaotanud oma sisulisest kaa
lust või välisestki vägevusest. Laul
kui niisugune on saatnud eesti rahvast
küll juba muistsetest aegadest, nii
töös kui võitluses, nii võitude puhul
kui ka muresüugetel tundidel. Eesti
laulu ühendav, õhutav ja tugevdav mõ
ju aga tuli erilise jõuga ilmsiks just
esimesel üldlaulupeol. Maarahvana
tuldi sellele kokku ja eestlasena,
eesti rahvusena mindi tagasi koju. Sa
jandite vari taganes paari ainukese
päeva päikesepaistes ja rahvuslik tead
vus, mis seni oli olnud vaid üksikute
eesti haritlaste südameasjaks, tungis
ühekorraga kogu eesti rahva hinge.

Laulupidude traditsioon on kujune
nud meie rahvale selliseks rahvuskul
tuuriliseks aardeks, mida nii mõnigi
suur rahvas asjatult võib otsida oma
hiiglaarvust või arvamusest. Seepärast
on esialgsel üldlaulupeol kui ärkamis
aja nurgakivil tõepoolest suurimad tee
ned meie arenemise ja hariduse aja
loos. Tahtmatult meenuvad sel puhul
tol leaegse gümnaasiu mi-kooliõpeta j a
Jakob Hurda sõnad, et „au, kuul
sus, tarkus' ja vägevus pole mitte
üheainsa rahva eesõigus, ega ole teda
Jumal ühelegi rahvale juba luues kaa
sa annud. Tema on igale rahvale saa
dav vara, kui aga rahvas ise teda ta
hab ja mõistab otsida."

Lähtudes rahvuse olemasolu ja pü
simise loomulikust ja jumalikust õigu
sest, tema igavesti arenevast ja säili
vast elujõust ning kõigi kultuurrahvas
te kõlbelisest võrdusest, sõnastas see
meie ärkamisaja suurmeister üldlaulu
peo murrangulises puhangus esimesena
eesti rahva ajaloolise kutsumuse ja
tema elujõu asendamatu allika, mida
ükski teine ega miski muu peale tema
enda temalt ei suuda röövida.

[On seepärast palju tõtt üteluses, et

eestlased on endid rahvaks ja rahvu
seks laulnud. Meie oleme seda tõe
poolest teinud ning vaba ja võimas
eesti laul olgu meie saatjaks ka edas
pidi. Meenutades sel tähtpäeva) kõiki
meie möödunud laulupidusid, mis said
alguse 75 aastat tagasi külvatud see
mest,' kinnitagu see ühtlasi meie usku
sellasena Jakob Hurda sõnasse vai

mu suurusest ja vägevusest,
mis „olgu teda kellelgi enam või vä
hem, kuipalju tahes, on igakord hinna
lisem kui väline suurus maakrundile,
hingede arvule ja poliitika väele, niisa
muti nagu vaimu suurus keha suurusest,
mõistus rusikast üle käib." Ja meie kõik
oleme kindlad selles, et peagi taas
saabub aeg, kus kümned ja sajad tu
handed eesti pojad ja tütred kõigist
kodumaa osadest kokku voolavad
suureks ja pidulikuks laulupeoks, mis
ühtlasi tähistab selle koleda sõja lõp
pu ning kuulutab uue ja õnnelikuma
põlve algust eesti rahvale.—

Tallinas toodi juuniku jooksul
kokku 19400 kg kaltse

Tallinna elanikkonnas osutatakse elavat
huvi praegu käimasoleva kaltsukogumise
aktsiooni vastu. Möödunud kuu jooksul on
toodud kaitsukogumispuukti 19 400 kg kalt
se, neist suurem osa, 10 700 kg, onsilmkoe
kalteud, kuna rlidekaltse on kokku toodud
8 700 kg. Tähendatud kaltsukogus on toodud
kokku 2000 Tallinna inimese poolt.

Noortepidustused Haapsalus
Killamängudest võttis osa 2500
pealtvaatajat ja 300 esinejat
Pühapäeval toimusid Haapsalus suu

red Hoortepidustused killamängud,
kujunedes suurimaks ürituseks praegu
paljudes kohtades üle kogu maa korral
datavatest noortepäevadest.

Killamänge oli jälgima ilmunud li
gikaudu 2500 pealtvaatajat ning koha
le oli sõitnud väljastpoolt rida külalisi,
eesotsas Eesti Noorte peastaabi esinda
ja H. Michelsoniga.

Pidustuste tegelaste arv ulatus 300
lähedale, enamus neist oli rahvusriideis.
Kohal oli osavõtjaid kõigist Läänemaa
nurkadest.

19 uut ämmaemandat
Esimene lend ämmaemandate

koolist
Eesti Tervishoiukoja ämmaemandate

kooli naiskliiniku juures lõpetas 29.
juunil esimese lennuna 19 õpilast.

Kool alustas oma tegevust möödu
nud aasta aprillis 20 õpilasega. Lekto
riteks olid ülikooli vanemad õppejõud
ja naiskliiniku assistendid. Teoreetilise
osa kõrval töötasid õpilased praktikal
naistekliinikus ja ambulatooriumis.

Pärast kahenädalast puhkust asu
vad noored ämmaemandad tegelikule
tööle jaoskondadesse ja haiglatesse.

Võrtsjärvel lõppes kevad
püüg! hooaeg

Kalapüügi hooaeg, mis Võrtsjärvel algas
jäämlneku järele, on nüüd lõpule jõudmas.
Vääriskaladest on loota veel linaskit, kuna
haugi, koha ja latika suurpüük on juba
möödas. Vastandina endistele aastatele osa
tus selle aasta kevadpüük järve lõunaosas
põhjaosast palju väiksemaks, mida sellega
põhjendatakse, et järve põhjaosasse on asu
nud üle poolteise saja kaluriperekonna
Peipsi kaldalt, kes püüki teostavad sügav
vee mõrdadega ja seega kala parvede pääse
mist kudemise ajal järve lõunaosasse tõkes
tavad.

Üsna tunduvalt on muutunud ka koha
like kalurite endine pale ja on vähenenud
aktiivsem osa, meespere siirdumisega rin
dele.

EK president ja EN peastaabi
ülem külastasid Koitjärve

laagrit
Esmaspäeval külastasid Eesti Kutsekogo

de noortetööosakonna noortetöö referentide
ja vahendajate laagrit Koitjärvel Eesti Kut
sekogude president R. Karro, Eesti Noorte
peastaabi ülem G. Kaikun, EK asepresident
V. Pihlak, EN peastaabi õppe-kultuuriosa
konna ülem H. Michelson jt.

NELJAPÄEV, 6. JUULI 1944.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Päeva

uudised. 6.30 Hommikukontsert (ülekanne)
7.00 Päevauudised saksa keeles. 7.15 Hotn
rrukumuueika (ülek.) Kell 7.30 Heliplaate.
8.30 Põllumeestele: Maa ja maanoored (Põl
lumajaudusliidu nõunik Robert Hallingu).
845 Päevauudised. 9.00 Päevauudised sak
sa keeles. 9.10 Landesdienst Ostland.
9.25 Saatepaus. 11.30 Kergelt ja hoogsalt
(hpl.) 12.15 Päevauudised. 12.30 Päevauudi
sed saksa keeles. 12.45 Lõunamuusika. (Ühe
politseipataljoni puhkpilliorkester ja Ring
häälingu tantsukapell Leo Tantsi juhatusel.)
Saate kannab üle ka Riia saatja. 14.00 Päe
vauudised saksa keeles. 14.10 Landesdienst
Ostland. 14.15 Reichsprogramm. 16.00 Muu
i ika pärastlõunaks, (hvl.) 16.45 Päevauudi
sed. 17.00 Päevauudised saksa keeles. 17.10
kauneid hääli ja tuntud instrumentaliste
! •?»)!.) 18.00 Mudilastele: „Nuku ristsed", lu
gu väikese Elo pidulikust päevast. 18.15
Rõõmus vahemäng (hpl.) 18.30 Aja kaja ja
saatekava ülevaade. 19.15 Reichsprogramm.
20.00 Päevauudised saksa keeles. 20.15 Eesti
sõduritund: (Ringhäälingu tantsukapell Leo
Tantsi jubat.) 21.00 Päevauudised. 21.15
Muusikalised aarded (hpl ja mgn.) 22.06
Päevauudised saksa keeles. 22.15 Saatelõpp.

REEDE, 7. JUULI 1944.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Päeva

uudised. 6.30 Hommikukontsert (ülek.) 7.00
Päevauudised saksa keeles. 7.15 Hommiku
muusika (ülek.) Kell 7.30 Heliplaate. 8.45
Päevauudised. 9.00 Päevauudised saksa kee
les. 9.10 Landesdienst Ostland. 9.25 Saate
paus. 11.30 Reichsprogramm. 12.15 Päevauu
dised. 12.30 Päevauudised saksa keeles. 12.45
Lõunamuusika (Ülekanne Riiast). 14.00 Päe
vauudised saksa keeles. 14.10 Landesdienst
Ostland. 14.15 Reichsprogramm 16.00 Muu
sika pärastlõunaks (Ringhäälingu tantsu
kapell juh. VI. Sapošuin). 16.45 Päevauudi
sed.l7.oo Päevauudised saksa keeles. 18.00
Eesti muinasjutt. Vold. Mettuse vestlus.
(Saksa keeles). 18.20 Väike vahemuusika.
(hpl). 13.30 Aja kaja ja saatekava ülevaade.
19.00 Poliitiline loeng (ülek. s. k.) 19.15
Rindereportaaže (ülek. s. k.) 19.30 Muusika
(ülek.) 19.45 Loeng (ülek. s. k.) 20.00 Päeva
uudised saksa keeles. 20.15 Sümfooniakont
sert. (Ringhäälingu suur orkester juh. P*.
Karp. 21.00 Päevauudised. 22.00 Päevauu
dised saksa keeles. 22.15 Saatelõpp.

LAUPÄEV, 8. JUULI 1944.
5.00 Saade saksa sõjaväele 6.15 Päevauu

dised. 6.30 Hommikukontsert (iilek.) 7.06
Päevauudised saksa keeles. 7.15 Hatumiku
muusika Olek.) 7.30 Heliplaate. 8.45 Päe
vauudised. 9.00 Päevauudised saksakeeles.
9.10 Landesdienst Ostland. 9.25 Saatepaus.
11.30 Reichsprogramm. 12.15 Päevauudised.
12.30 Päevauudised saksa keeles. 12.45 Lõu
namuusika (ülek. Riiast). 14.00 Päevauudi
sed saksa keeles. 14.10 Landesdienst Ost
land. 14.15 Laule, mida meelsasti kuulatakse
(bpl.) 14.40 Sõjaradadelt. 15.00 Marsimuu
sika (hpl.) 15.15 Saksa lühijutte: „Kõike ei
saa haarata elu", Walther Hollenderi lühi
jutt. 15.30 Kaunis meloodiatepõimik (hpl.)
16.00 Kirevaid helisid nädalalõpuks (Ring
häälingu tantsukapell Leo Tautsi juhatusel
ja solistid.) 17.00 Päevauudised saksa kee
les. 18.00 Noortele: „öö kirikutornis* Jüri*
Pari jõe lühijutt. 18.20 Vahemuusika (hpl).
18.30 Aja kaja ja saatekava ülevaade. 19.00
Reichsprogramm. 20.00 Päevauudised saksa
keeles. 20.15 Rahvuslikke viise 21.00 Päeva
uudised. 21.15 Tantsumuusika (hpl.) 22.00
Päevauudised saksa keeles. 22.15 Eesti sõdu
ritand (Heliülesvõte 6. VII 44, mga. ja hpl.)
23.00 Nädalalõpuks (ülek.) 24.00 Saatelõpp.

Põllumeeste ekskursioon
Saksamaale

Kindralkomissariaadi poolt on otsustatud
korraldada Eesti põllumeeste esindajatele
ekskursioon Saksamaale, tutvumiseks sealse
põllumajandusega.

Eelmainitud ekskursioonist on ette näh
tud osavõtt igast maakonnast vallaosakonda
de juhatajai), vallavanema!! või piirkonna
põllumajandusjuhtidel.

Ringsõit on tasuta ja toimub 15. juulist
kuni 1. augustini k. a. lähtekohaga Tallinn.

USA kummimured
Stokholmi s t, 4. 7. (DNB). Kindral

leitnant Brehon-Semmenvell, järelveoameti
juhataja USA armees, seletas ühes kõnes
Ohios, et töötustoodang olevat novembrist
alates pidevalt langenud ja et eriti kummi
toodangu aial olevat olukord äärmiselt halb.

Praegu on tund, kus iga ees
ti mees ja naine, kas relva
ga või ilma, peab teadma

oma kohust.

Naisametnik vajab MÖBLEERITUD TUBA,
kööki ei kasata. Teatada S.Aia 5 ehk tele
fon 24.

Soovin osta JALGRATAST, binoklit (pris
ma), fotoaparaadi 6X9 ja täiesti korras viiu
lit. Kirjad: Vastse-Roosa p.ag., Koidu t.
Võrumaa, Ploom.
Palun lahkeid kodanikke, kes tunnevad
REUMAST (jooksvast) tursunud jalgade ja
käte liigete kodust ravi, teatada aadressil:
A. Kuaila, Eivere sõjainvaliidide koda,
Paide.

KONTSERT, mis pidi toimuma 30. juunil
s.a. kell 18 Paide Rahvamajas, jäi ära teh
nilistel põhjustel. Raha lunastatud pääsmete
eest maksetakse tagasi Paide Majandusüh.
.IVA" kaupluse kassast.

Talupidaja, linnast mitte kaugel, vajab TEE
NIJAT. Lähemaid teateid saab slt. Töölevõt
mine toimub tööameti kaudu.
Vahetada 6-lambiline raadio naisterahva
JALGRATTA vastu. Teateid saab Pärnu t.
27. J. Allorgilt.
Kes annaks Paides SAKSA- ja SOOME kee
le tunde. Slt. „V. M."

27. junnil s. a. KAOTATUD Paide linna va
hele NAISTE-KÄEKOTT Ilmar Luik'i ostu-'
raamatu ja toidukaartiga. Ausat leidjat pa
lutakse see viia Politseijaoskonda.


